Дело № 1-77/2023

34RS0018-01-2023-000302-23

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Калач-на-Дону

Волгоградской области 05 июля 2023 года

Судья Калачевского районного суда Волгоградской области Дьяконова С.В.,

при секретаре судебного заседания Мурсалиевой Н.С.,

с участием государственных обвинителей Шульга Д.В., Мачульской Н.В.,

подсудимого ФИО1, 

защитника обвиняемого ФИО1 - адвоката Манжина Л.С., назначенного в порядке и в соответствии со статьей 51 УПК РФ, представившего ордер № 016153 от 12 апреля 2023 года и удостоверение № 528 от 10.01.2003 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> 6, судимого:

приговором мирового судьи судебного участка № 11 Волгоградской области от 24 января 2023 года по п. «б» ч. 1 ст. 256 УК РФ к 3 месяцам исправительных работ, в соответствии со ст. 73 УК РФ, наказание считать условным с испытательным сроком 6 месяцев. Наказание не отбыто;

обвиняемого в совершении преступлений предусмотренных пп. «а, г», ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, пп. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 УК РФ,

у с т а н о в и л:

подсудимый ФИО1 совершил 

покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам,

покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам,

а также незаконные приобретение и хранение, без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере.

Преступления совершено им в Калачёвском районе Волгоградской области при следующих обстоятельствах.

Так, при неустановленных обстоятельствах, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, неустановленные лица, преследуя цель незаконного обогащения, путем систематического получения прибыли от незаконного оборота наркотических средств, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно- опасных последствий, в нарушение ст. ст. 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», объединились в устойчивую, организованную преступную группу для совершения особо тяжких преступлений – незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере на территории Волгоградской области под видом интернет – магазина функционирующего на платформе приложения мгновенного обмена сообщениями сети «Интернет» «Telegram» (далее по тексту – приложение «Телеграм»). Реализуя свой преступный умысел, неустановленные лица – организаторы преступления, разработали план преступной деятельности организованной группы, подыскали и вовлекли в ее деятельность участников – исполнителей преступлений, распределив между ними роли при совершении преступлений. 

Согласно преступного умысла организаторов (руководителей) организованной преступной группы, ее участники, в число которых входил ФИО1, должны были обеспечивать незаконные приобретение, транспортировку, хранение вещества, являющегося смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) – наркотического средства, запрещенного к свободному обороту в Российской Федерации, согласно Постановлению Правительства РФ от 30 июня 1998 г. №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», в крупном размере на территории Волгоградской области, где с использованием тайников осуществлять его незаконный сбыт приобретателям – наркозависимым лицам, получая от последних за это денежные средства.

Руководство организованной преступной группой осуществляли неустановленные лица, использовавшие в приложении «Телеграм» имена пользователей «

<

данные изъяты>» (далее по тексту – лицо, использовавшее псевдоним «

<

данные изъяты>»), «Свидетель №4 ФИО2» (далее по тексту – лицо, использовавшее псевдоним «Свидетель №4 ФИО2»), «

<

данные изъяты>» (далее по тексту – лицо, использовавшее псевдоним «

<

данные изъяты>») и иные, неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство.

Для обеспечения тайного и беспрепятственного совершения преступлений, быстрого и бесперебойного сбыта наркотических средств, организаторы (руководители) преступлений распределили между участниками организованной преступной группы их роли при совершении преступлений. При этом, все участники организованной преступной группы были объединены умыслом на совместное совершение особо тяжких преступлений – незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере и осознавали общие цели функционирования организованной преступной группы, свою принадлежность к ней и важность отведенной им роли. 

Согласно распределения ролей, лица, использовавшие псевдоним «Черная Волга», входя в состав организаторов (руководителей) организованной группы, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», осуществляли анкетирование, сбор общей информации о кандидатах, желающих вступить в состав организованной преступной группы в качестве исполнителей преступлений, и направление их для прохождение инструктирования к иным участникам организованной преступной группы. 

Согласно распределения ролей, лица, использовавшие неустановленные псевдонимы, входя в состав организаторов (руководителей) организованной преступной группы, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», осуществляли общее руководство деятельностью организованной группы; руководили деятельностью исполнителей преступлений; обеспечивали доставку наркотических средств в Волгоградскую область; организовывали получение неустановленными исполнителями преступлений, выполнявшими функции оптовых сбытчиков и фасовщиков наркотических средств, из оборудованных на территории Волгоградской области тайников, в целях их последующей транспортировки, фасовки и сбыта на территории Волгоградской области; давали указания неустановленным исполнителям преступлений о помещении расфасованных партий наркотических средств в тайники, в целях передачи исполнителям преступлений, осуществлявшим непосредственный незаконный сбыт наркотических средств; контролировали перечисление денежных средств участникам организованной группы - исполнителям преступлений, в качестве вознаграждения за участие в совершенных группой преступлениях.

Лица, использовавшие неустановленные псевдонимы, входя в состав организаторов (руководителей) организованной преступной группы, приискивали и вовлекали в деятельность организованной преступной группы, в качестве исполнителей преступлений новых участников, из числа лиц, не имеющих постоянного источника дохода и нуждающихся вследствие этого в денежных средствах, путем обещания материального вознаграждения за участие в совершаемых организованной группой преступлениях; инструктировали исполнителей – участников организованной преступной группы о способах осуществления незаконного сбыта наркотических средств; контролировали деятельность исполнителей преступлений – участников организованной преступной группы на первоначальных этапах осуществления незаконного сбыта наркотических средств, инструктировали исполнителей – участников организованной преступной группы о способах получения денежных средств, выплачиваемых в качестве вознаграждения за осуществление сбыта наркотических средств.

Лица, использовавшие псевдонимы «Грузовое Такси», входя в состав организаторов (руководителей) организованной преступной группы, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», контролировали фасовку, транспортировку наркотических средств исполнителями преступлений и их передачу другим неустановленным исполнителям преступлений, в задачи которых, согласно распределению ролей, входило помещение наркотических средств в тайники в целях последующего незаконного сбыта наркозависимым лицам; обеспечивали начисление исполнителям преступлений денежного вознаграждения за выполняемые последними, в составе организованной группы роли.

В качестве исполнителей преступлений, в состав организованной преступной группы, разделяя цели и задачи ее организаторов (руководителей) – личное обогащение за счет совершения особо тяжких преступлений – незаконного сбыта наркотических средств наркозависимым лицам на территории Волгоградской области, в неустановленные период до ДД.ММ.ГГГГ, вовлечены исполнители преступлений, в числе которых ФИО1

Так, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь по месту своего проживания, расположенному по адресу: 

<

адрес>, ввиду отсутствия постоянного источника дохода и имеющейся зависимости, выраженной в потребности систематического употребления наркотических средств, используя сотовый телефон марки «Redmi C9» и приложения «Телеграм» под псевдонимом «Nik134» в ходе обмена текстовыми сообщениями с лицами, использовавшими псевдоним «Грузовое Такси», выразил намерение участвовать в незаконном сбыте наркотических средств в составе участников организованной группы под видом интернет-магазина «Чёрная Волга», прошел анкетирование, а также инструктаж о правилах участия в деятельности организованной группы, методах конспирации при этом, и, осознавая, что ему предложено сбывать наркотические средства и стать участником организованной преступной группы, в которой ему отведена роль «закладчика», преследуя цель незаконного обогащения за счет незаконного оборота наркотических средств в крупном размере, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде негативного влияния на здоровье населения, общественную нравственность, социально-психологическую атмосферу, экономику, политику и правопорядок, и желая этого, в нарушение ст. ст. 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 часов 00 минут, дал своё согласие на осуществление противоправной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств в качестве «закладчика», то есть, стать членом организованной группы, выполняя при этом соответствующие обязанности, возлагаемые лицами, использующими псевдоним «Грузовое Такси». 

Таким образом, ФИО1 объединился с организаторами (руководителями) и другими исполнителями преступлений в организованную группу, для совершения особо тяжкого преступления – незаконного сбыта наркотических средств, и в дальнейшем, действуя в составе этой группы, принял участие в совершенном участниками этой группы преступлении.

ФИО1, как участник организованной преступной группы, являясь исполнителем преступления, выполняя роль «закладчика» наркотических средств, согласовано с руководителями организованной группы, из корыстных побуждений, в интересах организаторов (руководителей) и других участников организованной группы, следуя указаниям организаторов (руководителей) преступления - лиц, использовавших псевдоним «Грузовое Такси», должен был осуществлять выезды к участкам местности в 

<

адрес>, где, согласно распоряжениям организаторов (руководителей) преступления находились тайники с наркотическими средствами, получать из указанных тайников, с целью последующего незаконного сбыта наркотические средства, о чем, используя приложение «Телеграм» в сети «Интернет», уведомлять организаторов (руководителей) преступления. В дальнейшем, действуя под контролем организаторов (руководителей) преступления – лиц, использовавших псевдоним «Грузовое Такси», а также в соответствии с полученными от указанных лиц инструкциями, ФИО1 должен был получать наркотические средства, после чего, помещать их в тайники на территории 

<

адрес>, места расположения которых, он мог выбирать по своему усмотрению. О местах расположения тайников с наркотическими средствами ФИО1 должен был уведомлять организаторов (руководителей) преступлений – лиц, использующих псевдоним «Грузовое Такси». В соответствии с условиями вышеуказанного преступного сговора за участие в деятельности по сбыту наркотических средств в составе организованной группы ФИО1 должен был получить вознаграждение путём перечисления денежных средств, предварительно конвертированных в криптовалюту «Bitkoin» на электронный номер «Bitkoin-кошелька».

Созданная неустановленными лицами преступная группа, в состав которой входил ФИО1, характеризовалась устойчивостью и организованностью.

Устойчивость преступной группы выразилась: 

- в постоянстве форм и методов преступной деятельности, направленной на сбыт наркотических средств на территории г. Волгограда и Волгоградской области, путем передачи их наркозависимым лицам, при помощи тайников, с использованием сети «Интернет»;

- в объединении участников организованной преступной группы единой целью совместного совершения особо тяжких преступлений – сбыта наркотических средств на территории Волгоградской области, для получения финансовой выгоды;

- в корыстном мотиве участников преступной группы, деятельность которых была направлена на систематическое, в течение длительного периода времени, личное обогащение за счет сбыта наркотических средств наркозависимым лицам, на территории Волгоградской области; 

- в сплоченности участников организованной преступной группы, то есть в осознании ими общности целей и интересов, для достижения которых была создана группа, в стремлении к единому преступному результату – систематическому получению максимальной прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, в течение длительного периода времени; 

- в длительности функционирования преступной группы и постоянном, стабильном составе ее основных участников. Указанная организованная преступная группа способна продолжать преступную деятельность по незаконному сбыту наркотических средств, несмотря на систематические задержания отдельных ее участников из числа исполнителей преступлений. 

Организованность преступной группы выразилась: 

- в наличии лиц – организаторов (руководителей), осуществлявших единое руководство деятельностью преступной группы;

- в значительном количестве участников преступной группы, действовавших как в своих личных корыстных интересах, так и в интересах организаторов преступной группы;

- в четком разделении ролей и функций между участниками преступной группы;

- в сложном, многоступенчатом способе совершения преступлений и полном контроле за деятельностью исполнителей, на всех стадиях совершения преступлений, со стороны организаторов (руководителей);

- в строгом иерархическом подчинении исполнителей преступлений организаторам (руководителям) преступной группы, выражавшемся в четком выполнении исполнителями инструкций и распоряжений организаторов при совершении преступлений;

- в координировании организаторами (руководителями) преступной группы деятельности исполнителей преступлений, выполняющих различные функции в составе преступной группы и не знакомых между собой, и организации дистанционного взаимодействия между ними в ходе совершения преступлений;

- в четком предварительном планировании совершаемых преступлений, предварительной подготовке к их совершению и инструктировании исполнителей преступлений перед их совершением;

- в наличии у различных участников группы специализаций в выполнении конкретных действий при совершении преступлений;

- в активной, целенаправленной деятельности организаторов (руководителей) по приисканию, вербовке и инструктажу лиц, выступающих исполнителями преступлений;

- в технической оснащенности участников группы, то есть использовании при совершении преступлений «криптовалюты Биткойн», а также автотранспортных средств, специально приобретенных для этих целей электронных средств взвешивания и упаковочных материалов;

- в наличии денежного фонда, при помощи которого организаторы (руководители) преступлений оплачивали преступную деятельность исполнителей;

- в принятии мер по конспирации преступной деятельности, путем сохранения в тайне сведений о личности организаторов (руководителей) и исполнителей преступлений и исключении личного общения как между организаторами и исполнителями, так и между исполнителями на различных стадиях совершения преступлений. Для этих целей организаторы (руководители) преступлений все общение с исполнителями преступлений и приобретателями наркотических средств осуществляли исключительно при помощи сети «Интернет» и программ мгновенного обмена сообщениями, используя псевдонимы; передачу наркотических средств соучастникам и приобретателям осуществляли при помощи тайников; установили систему общения с исполнителями преступлений, осуществляющих различные функции, позволяющую исключить возможность их общения между собой; оплату деятельности исполнителей преступлений осуществляли исключительно при помощи безналичных расчетов. Кроме того, в целях конспирации преступной деятельности, участники организованной преступной группы, при общении в сети «Интернет» использовали условные (жаргонные) обозначения сбываемых наркотических средств. Так, участники организованной преступной группы именовали наркотическое средство - вещество, являющееся смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, как «КРБ», вещество, являющееся смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), как «Меф».

ДД.ММ.ГГГГ неустановленные организаторы (руководители) организованной группы, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, ФИО1 и иные неустановленные исполнители преступления, действуя организованной группой в 

<

адрес> – на – 

<

адрес>, совершили покушение на незаконный сбыт наркотического средства – вещества, являющегося смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,934 грамма, 0,729 грамма, 0,851 грамма, 0,839 грамма, 0,543 грамма, 0,742 грамма, 0,802 грамма, общей массой 5,44 грамма, в крупном размере. Преступная деятельность ФИО1 в составе организованной преступной группы при совершении данного преступления выразилась в следующем.

Так, ДД.ММ.ГГГГ, около 09 часов 00 минут, ФИО1, находясь по адресу своего проживания: 

<

адрес>, выполняя свою роль участника организованной группы в ходе обмена текстовыми сообщениями в приложении «Телеграм», получил указание от организаторов (руководителей) преступлений - лиц, использовавших псевдоним «Грузовое Такси» проследовать к тайнику, оборудованному неустановленным исполнителем преступления на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> северная широта, 

<

данные изъяты> восточная долгота, расположенному на расстоянии 50 метров от автозаправочной станции по адресу: 

<

адрес>, с целью получения из указанного тайника, запрещенного к свободному обороту в Российской Федерации согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» вещества, являющегося смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) – наркотического средства, массой 0,934 грамма, 0,729 грамма, 0,851 грамма, 0,839 грамма, 0,543 грамма, 0,742 грамма и 0,802 грамма, общее количество которого составляет 5,44 грамма, и Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», отнесено к категории крупного размера.

В тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 часов 00 минут, ФИО1, продолжая реализовать свои преступные намерения, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной группы, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий, действуя в соответствии с указаниями организаторов (руководителей) преступлений - лиц, использовавших псевдоним «Грузовое Такси» проследовал к тайнику, оборудованному неустановленным исполнителем преступлений, на участке местности с географическими координатами с географическими координатами 

<

данные изъяты>?? северная широта, 

<

данные изъяты> восточная долгота, расположенному на расстоянии 50 метров от автозаправочной станции по адресу: 

<

адрес>, и извлек из указанного тайника один пакет-гриппер с находящимися внутри него десятью свертками, в которых находилось вещество, являющееся смесью, содержащее наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,934 грамма, 0,729 грамма, 0,851 грамма, 0,839 грамма, 0,543 грамма, 0,742 грамма и 0,802 грамма, общей массой 5,44 грамма, в крупном размере.

Незаконно полученное наркотическое средство ФИО1 доставил в 

<

адрес>, где до 08 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ стал незаконно хранить, в целях последующего незаконного сбыта в составе организованной группы.

В дальнейшем, ДД.ММ.ГГГГ в период с 08 часов 30 минут по 10 часов 10 минут, ФИО1, действуя согласно отведенной им роли в составе организованной группы, в соответствии с полученными от куратора, действующего под псевдонимом «Грузовое Такси», в сети «Интернет» через мессенджер «Телеграмм» инструкциям, осуществил перевозку наркотических средств на территорию 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 00 минут по 12 часов 30 минут, находясь на открытых участках местности, расположенных на 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, сбыл наркотические средства, оборудовав:

- тайник на участке местности с точными географическими координатами 

<

данные изъяты> с закладкой наркотического средства – смесь, содержащая мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,934 г.;

- тайник на участке местности с точными географическими координатами 

<

данные изъяты> с закладкой наркотического средства – смесь, содержащая мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,729 г.;

- тайник на участке местности с точными географическими координатами 

<

данные изъяты> с закладкой наркотического средства – смесь, содержащая мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,851 г.;

- тайник на участке местности с точными географическими координатами 

<

данные изъяты> с закладкой наркотического средства – смесь, содержащая мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,839 г.;

- тайник на участке местности с точными географическими координатами 

<

данные изъяты> с закладкой наркотического средства – смесь, содержащая мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,543 г.;

- тайник на участке местности с точными географическими координатами 

<

данные изъяты> с закладкой наркотического средства – смесь, содержащая мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,742 г.;

- тайник на участке местности с точными географическими координатами 

<

данные изъяты> с закладкой наркотического средства – смесь, содержащая мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,802 г.

Информацию о месторасположении указанных тайников ФИО1 отправил посредством сети «Интернет» через мессенджер «Телеграмм» куратору своей преступной деятельности под псевдонимом «Грузовое Такси».

Таким образом, довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств ФИО1 и действовавшие совместно и согласованно с ним участники организованной группы не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку указанные наркотические вещества с указанными массами период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ были обнаружены и изъяты из незаконного оборота в ходе проведения сотрудниками Отдела МВД России по Волгоградской области осмотров мест происшествий по вышеуказанным координатам.

Также, ФИО1, находясь по месту своего проживания, расположенному по адресу: 

<

адрес>, ввиду отсутствия постоянного источника дохода и имеющейся зависимости, выраженной в потребности систематического употребления наркотических средств, используя свой сотовый телефон марки «Redmi C9» и приложения «Телеграм» под псевдонимом «Nik134» в ходе обмена текстовыми сообщениями с лицами, использовавшими псевдоним «Грузовое Такси», выразил намерение участвовать в незаконном сбыте наркотических средств в составе участников организованной группы под видом интернет-магазина «Чёрная Волга», прошел анкетирование, а также инструктаж о правилах участия в деятельности организованной группы, методах конспирации при этом, и, осознавая, что ему предложено сбывать наркотические средства и стать участником организованной преступной группы, в которой выполнять роль «закладчика», преследуя цель незаконного обогащения за счет незаконного оборота наркотических средств в крупном размере, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде негативного влияния на здоровье населения, общественную нравственность, социально-психологическую атмосферу, экономику, политику и правопорядок, и желая этого, в нарушение ст. ст. 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 часов 00 минут, дал своё согласие на осуществление противоправной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств в качестве «закладчика», то есть, стать членом организованной группы, выполняя при этом соответствующие обязанности, возлагаемые лицами использующими псевдоним «Грузовое Такси». 

Таким образом, ФИО1 объединился с организаторами (руководителями) и другими исполнителями преступлений в организованную группу, для совершения особо тяжкого преступления – незаконного сбыта наркотических средств, и в дальнейшем, действуя в составе этой группы, принял участие в совершенном участниками этой группы преступлении.

ФИО1, как участник организованной преступной группы, являясь исполнителем преступления, выполняя роль «закладчика» наркотических средств, согласовано с руководителями организованной группы, из корыстных побуждений, в интересах организаторов (руководителей) и других участников организованной группы, следуя указаниям организаторов (руководителей) преступления - лиц, использовавших псевдоним «

<

данные изъяты>», должен был осуществлять выезды к участкам местности в 

<

адрес>, где, согласно распоряжениям организаторов (руководителей) преступления находились тайники с наркотическими средствами, получать из указанных тайников, с целью последующего незаконного сбыта наркотические средства, о чем, используя приложение «Телеграм» в сети «Интернет», уведомлять организаторов (руководителей) преступления. В дальнейшем, действуя под контролем организаторов (руководителей) преступления – лиц, использовавших псевдоним «

<

данные изъяты>», а также в соответствии с полученными от указанных лиц инструкциями, ФИО1 должен был получать наркотические средства, после чего, помещать их в тайники на территории 

<

адрес>, места расположения которых он мог выбирать по своему усмотрению, с учетом указаний о районе осуществления сокрытия наркотических средств. О местах расположения тайников с наркотическими средствами ФИО1 должен был уведомлять организаторов (руководителей) преступлений – лиц, использующих псевдоним 

<

данные изъяты>». В соответствии с условиями вышеуказанного преступного сговора за участие в деятельности по сбыту наркотических средств в составе организованной группы ФИО1 должен был получить вознаграждение путём перечисления денежных средств, предварительно конвертированных в криптовалюту «Bitkoin» на электронный номер «Bitkoin-кошелька».

ДД.ММ.ГГГГ неустановленные организаторы (руководители) организованной группы, ФИО1 и иные неустановленные исполнители преступления, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, действуя организованной группой в 

<

адрес> 

<

адрес>, совершили покушение на незаконный сбыт наркотического средства – вещества, являющегося смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, массой 0,835 грамма, 0,911 грамма, 0,824 грамма, 0,890 грамма, 0,859 грамма, 0,842 грамма, 0,961 грамма, 0,820 грамма, 0,981 грамма, 0,980 грамма, 0, 895 грамма, 0,830 грамма, 0,830 грамма, 0,981 грамма, 0,853 грамма, 0,825 грамма, 0,910 грамма, 0,882 грамма и 0,915 грамма, общей массой 16,824 грамма, в крупном размере. Преступная деятельность ФИО1 в составе организованной преступной группы при совершении данного преступления выразилась в следующем.

Так, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 40 минут, ФИО1, находясь на территории 

<

адрес>, выполняя свою роль участника организованной группы в ходе обмена текстовыми сообщениями в приложении «Телеграм», получил указание от организаторов (руководителей) преступлений - лиц, использовавших псевдоним «Грузовое Такси» проследовать к тайнику, оборудованному неустановленным исполнителем преступления на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, расположенному возле Донстрой-М по 

<

адрес>, с целью получения из указанного тайника, запрещенного к свободному обороту в Российской Федерации согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» вещества, являющегося смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, массой 0,835 грамма, 0,911 грамма, 0,824 грамма, 0,890 грамма, 0,859 грамма, 0,842 грамма, 0,961 грамма, 0,820 грамма, 0,981 грамма, 0,980 грамма, 0, 895 грамма, 0,830 грамма, 0,830 грамма, 0,981 грамма, 0,853 грамма, 0,825 грамма, 0,910 грамма, 0,882 грамма и 0,915 грамма, общее количество которого составляет 16,824 грамма и Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», отнесено к категории крупного размера.

В тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 часов 50 минут, ФИО1, продолжая реализовать свои преступные намерения, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной группы, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий, действуя в соответствии с указаниями организаторов (руководителей) преступлений - лиц, использовавших псевдоним «Грузовое Такси» проследовал к тайнику, оборудованному неустановленным исполнителем преступлений, на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, расположенному возле Донстрой-М по 

<

адрес>, и извлек из указанного тайника один сверток с находящимися внутри него свертками, в которых находилось вещество, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,835 грамма, 0,911 грамма, 0,824 грамма, 0,890 грамма, 0,859 грамма, 0,842 грамма, 0,961 грамма, 0,820 грамма, 0,981 грамма, 0,980 грамма, 0, 895 грамма, 0,830 грамма, 0,830 грамма, 0,981 грамма, 0,853 грамма, 0,825 грамма, 0,910 грамма, 0,882 грамма и 0,915 грамма, общей массой 16,824 грамма, в крупном размере.

В дальнейшем, ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 50 минут по 20 часов 05 минут, ФИО1, продолжая выполнять принятые на себя обязательства участника организованной группы в роли «закладчика», следуя указаниям лиц, использовавших псевдоним «Грузовое Такси» о необходимости сокрытия ранее незаконно полученного и хранимого наркотического средства в тайники на территории 

<

адрес>, осуществил перевозку наркотических средств на территорию 

<

адрес>, где на стационарном посту ДПС «Калачевский», расположенном на 88 км автодороги «Волгоград-К.Шахтинский» автомобиль, на котором передвигался в качестве пассажира ФИО1 был остановлен сотрудниками ДПС, где ФИО1, находясь на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> северной широты, 

<

данные изъяты> восточной долготы, сбросил сверток, в котором находились девятнадцать свертков с веществом, являющимся смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотического средства, массой 0,835 грамма, 0,911 грамма, 0,824 грамма, 0,890 грамма, 0,859 грамма, 0,842 грамма, 0,961 грамма, 0,820 грамма, 0,981 грамма, 0,980 грамма, 0, 895 грамма, 0,830 грамма, 0,830 грамма, 0,981 грамма, 0,853 грамма, 0,825 грамма, 0,910 грамма, 0,882 грамма и 0,915 грамма, общей массой 16,824 грамма, в крупном размере.

Таким образом, довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств ФИО1 и действовавшие совместно и согласованно с ним участники организованной группы не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 05 минут ФИО1 был задержан сотрудниками ДПС ОГИБДД ГУ МВД России по Волгоградской области на 88 км автодороги «Волгоград-К.Шахтинский», а незаконно хранимое им в целях последующего незаконного сбыта и оставшееся не сбытым ФИО1 и иными неустановленными лицами, действовавшими в составе организованной группы, вещество, являющееся смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотического средства, массой 0,835 грамма, 0,911 грамма, 0,824 грамма, 0,890 грамма, 0,859 грамма, 0,842 грамма, 0,961 грамма, 0,820 грамма, 0,981 грамма, 0,980 грамма, 0, 895 грамма, 0,830 грамма, 0,830 грамма, 0,981 грамма, 0,853 грамма, 0,825 грамма, 0,910 грамма, 0,882 грамма и 0,915 грамма, общей массой 16,824 грамма, в крупном размере, было изъято из незаконного оборота в период времени с 12 часов 30 минут по 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ при проведении осмотра участка местности, расположенного напротив здания поста ДПС «Калачевский», в районе 88 км автодороги «Волгоград-К.Шахтинский» с географическими координатами 48.4229 северной широты, 43. 2839 восточной долготы.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 17 часов 00 минут, ФИО1, находясь на территории 

<

адрес>, имея прямой умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта, для последующего личного потребления наркотических средств - вещества, являющегося смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) и производное N-метилэфедрона, массой 0,833 грамма, осознавая, что свободный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, прибыл на участок местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, расположенный возле «Донстрой-М» по 

<

адрес>, где обнаружил сверток с наркотическим средством – веществом, являющимся смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) и производное N-метилэфедрона массой 0,833 грамма, которое он забрал себе, и тем самым, приобрел у неустановленного следствием лица вышеуказанное наркотическое средство, которое согласно справке об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ является смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) и производное N-метилэфедрона, массой 0,833 грамма, которое он стал хранить при себе.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 20 часов 10 минут по 20 часов 12 минут, в ходе проведения личного досмотра ФИО1 в здании стационарного поста ДПС, расположенного на 88 км автодороги «Волгоград-К.Шахтинский», наркотическое средство – вещество, являющееся смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) и производное N-метилэфедрона, массой 0,833 грамма, которое ФИО1 незаконно приобрел, перевозил и хранил, было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе личного досмотра ФИО1

Согласно списку № 1, утвержденному Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года, незаконный оборот наркотического средства - вещества, являющегося смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) и производное N-метилэфедрона, в Российской Федерации запрещён.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество вещества, являющегося смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) и производное N-метилэфедрона - наркотические средства, массой 0,833 грамма, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил, относится к категории значительного размера.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 признал вину в совершении покушения по эпизодам по ч.3 ст.30 - пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч.4 ст. 228.1 и ч. 1 ст. 228 УК РФ в полном объеме, в судебном заседании пояснил, что первый раз он зашел на сайт в феврале месяце. Он хотел приобрести для себя. Увидел объявление и решил зарегистрироваться, затем ему предложили работу по раскладке, на которую он согласился, чтобы покупать наркотическое вещество, в том числе для себя.На следующий день он поехал в 

<

адрес>, забрал 10 свертков, спрятал их в лесу и ждал инструкцию. 10 февраля ему нужно было разложить их в 

<

адрес>, которые он разложил в обед в количестве 7 свёртков, 3 сверстка он употребил. Потом пришло смс-сообщение, он поехал в 

<

адрес>, забрал 20 свертков. Соглашаясь во второй раз, он хотел, чтобы побольше дали второй раз наркотиков, и он бы забрал партию себе, чтобы больше не раскладывать. Согласно инструкции, он должен был ехать в 

<

адрес>, а поехал в Голубинку. Он должен был сам придумать куда их разложить и сообщить координаты, где они заложены. Второй раз у него не было умысла раскладывать свертки, он хотел уехать в Голубинку к знакомому Свидетель №4 и остаться там, одному хватило бы наркотиков на 2 месяца. Фамилию его он не знает, мы 3 месяца вместе с ним отбывали наказание в ИК-25, затем он уехал. Мы Пакет с наркотиками в кармане вполне помещаются, были закручены оранжевым скотчем. С Свидетель №4 мы вместе отбывали наказание, и он звал к себе в гости. Он занимается рыбалкой, и он думал вместе с ним заняться этим делом. Когда нас остановили сотрудники полиции, он скинул 19 пакетиков, один остался в кармане, не знал, что он там остался. Изначально когда он взял 20 пакетиков, он позвонил Свидетель №4, который ему сообщил, что находится дома. По дороге в Голубинку он не говорили Свидетель №1, что съездит на рыбалку, а потом в 

<

адрес>. Когда он спросил у Свидетель №1 телефон, то не сказал ему, зачем он ему нужен. Он по дороге употребил 1 пакетик с первой партии, со второй партии он наркотики ещё не трогал. Свидетель №1 о том, что везет партию наркотиков, он не говорил. Партию с 20 пакетиками он вскрыл и достал 1 пакет, чтобы приехать в Голубинку и употребить. Когда он сбросил пакетики, думал, что всё сбросил, оказалось один остался в кармане. Когда начали обыскивать, он его нашёл, зажал в кулаке, думал за 1 пакет меньше дадут.

Из оглашённых в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в связи с ущественными противоречиями, в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, с согласия сторон показаний ФИО1, допрошенного в качестве подозреваемого от ДД.ММ.ГГГГ, обвиняемого от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, а также допроса в качестве обвиняемого от ДД.ММ.ГГГГ следует, что он не имеет регистрации на территории Волгоградской области. До заключения под стражу проживал по адресу: 

<

адрес>. Официально не трудоустроен, проживал на средства от временных заработков. Ранее он наркотические средства не употреблял, но с января 2023 года стал употреблять наркотическое средство – мефедрон. В связи с тем, что он ранее злоупотреблял спиртными напитками и имеет алкогольную зависимость, то решил избавиться от данной зависимости, и начать употреблять наркотические средства. 

У него имеется знакомый Свидетель №1, который проживает в 

<

адрес>. С Свидетель №1 он знаком на протяжении длительного времени, ранее они с ним обучались в одной школе. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 позвонил своему знакомому Свидетель №1 и в ходе разговора спросил, имеется ли у него телефон, которым он в настоящее время не пользуется, на что Свидетель №1 пояснил, что у него имеется мобильный телефон «Redmi C9», который в настоящее время находится в пользовании у его малолетнего ребенка, и он играет в данном телефоне в игры. ФИО1 попросил Свидетель №1 передать ему указанный телефон во временное пользование, так как у него в пользовании имелся только кнопочный телефон («тапик») и ему нужен был доступ к интернету. Свидетель №1 согласился передать ему мобильный телефон «Redmi C9» во временное пользование, после чего в этот же день привез ему домой указанный телефон. Свидетель №1 передал ФИО1 принадлежащий ему мобильный телефон «Redmi C9» в корпусе черного цвета без сим-карты. Когда передавал телефон, то снял блокировку экрана, и ФИО1 уже сам устанавливал новый пароль для доступа к телефону, а именно: не отрывая палец провести три точки вниз, начиная с первой, и три точки вправо. Мобильный телефон он попросил у Свидетель №1, для того, чтобы используя сеть «Интернет», приобретать для личного употребления наркотическое средство. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 часов 00 минут, ФИО1, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, при просмотре публичных каналов в мобильном приложении «Telegram», установленном в мобильном телефоне «Redmi C9», принадлежащем Свидетель №1, увидел рекламу интернет-магазина «Черная Волга», в которой было указано объявление о предоставлении работы. В тот момент ФИО1 занимался поиском работы, так как у него было затруднительное материальное положение.

Перейдя по ссылке, указанной в рекламе, ФИО1 перешел на сайт интернет-магазина «

<

данные изъяты>». Изучив его содержание, он понял, что данный интернет-магазин занимается продажей различных наркотических средств. Также на сайте указанного магазина имелось объявление, согласно которому производится набор сотрудников на должность «кладмена» с высокой заработной платой за клад, выплата заработной платы один раз в неделю, устройство по документам, залог не требовался. Филюрин понял, что в данном магазине можно было устроиться в качестве «закладчика» по раскладке наркотических средств в тайники. Данная вакансия его заинтересовала, так как в тот момент у него было затруднительное материальное положение, и он нуждался в денежных средствах. Затем ФИО1 с мобильного телефона «Redmi C9», который находился у него в пользовании с абонентским номером №, написал на сайте оператору данного магазина, который ему неизвестен, что желает трудоустроиться. После этого ему пришло сообщение, в котором было указано, что для подтверждения его заявки необходимо отправить свои персональные данные, фотографию своего паспорта и свою фотографию, что он и сделал, а также скинул на сайт свой никнейм «Nik134». 

Затем Филюрину пришел код, который он набрал и автоматически был добавлен в группу «Грузовое такси». В указанной группе других участников помимо него не было. Далее ему написало неизвестное лицо под логином «

<

данные изъяты>» и сообщило, что его зовут «Максим». Также он написал, понимает ли ФИО1, кем он будет трудоустроен, на что ФИО1 ответил, что ему все понятно. Затем «Максим» написал ФИО1, что он трудоустроен «кладменом», так называемым «закладчиком» наркотиков в интернет-магазине. В связи с тем, что у ФИО1 сложилось тяжёлое материальное положение, то он решил устроиться на работу «закладчиком» наркотических средств в интернет-магазин, о чём сообщил лицу, с которым вел переписку. Затем «

<

данные изъяты>», с которым ФИО1 вел переписку, отправил ему подробные инструкции, в части его дальнейшей работы. В инструкциях было указано, что ему будут сообщать сведения о месте расположения тайников с «оптовыми партиями» наркотиков на территории 

<

адрес>. При этом, в данных оптовых партиях, будут находиться розничные партии, представляющие собой свёртки с наркотиками массой от 0,5 до 3 грамм. После получения розничные партии необходимо будет помещать в тайники на территории 

<

адрес>, так как он проживает в указанном населенном пункте. Места тайников предлагалось выбирать по собственному усмотрению на территории 

<

адрес>. Также в инструкциях было указано, какую информацию о тайниках необходимо было формировать. ФИО1 необходимо было фотографировать вблизи и издалека место тайника. На фотографии маркером указывать место, где спрятан наркотик. При описании необходимо было указывать географические координаты места тайника, делать описание местности, указывать адрес, а также наименование и массу наркотика, содержащегося в свёртке. После этого пользователь «

<

данные изъяты>» отправил ему образец, каким образом необходимо формировать информацию о тайнике.

Сведения о своем никнейме (логине) ФИО1 сообщил лицу, с которым вел переписку в интернет-приложении «Telegram». В основном он вел переписку с лицом под логином «

<

данные изъяты>». Последний пояснил, что будет давать ему задания, после выполнения, которых ему будут платить денежные средства. Также «

<

данные изъяты>» пояснил, что будет отправлять ему информацию о месте нахождении тайников с оптовыми партиями наркотиков на территории 

<

адрес>, которые он должен будет получать из указанных тайников. В оптовых партиях будут находиться розничные свёртки. Данные свёртки ФИО1 должен будет помещать в тайники на территории 

<

адрес>, по одному свёртку в каждый тайник. Кроме того, «

<

данные изъяты>» пояснил, что за один тайник ему будет платить 500 рублей. При этом указал, что деньги будут перечисляться в «криптовалюте биткойн» и он пообещал Филюрину помочь создать кошелек для получения денег, после того как он разложит в тайники всю полученную оптовую партию. После чего «

<

данные изъяты>» написал ФИО1, чтобы он ожидал опта. 

В задачи ФИО1 входило: приём партий наркотического средства по фотографиям и координатам, присланным ему куратором, которым был «Грузовое такси» и в дальнейшем данный вес, который он должен будет поднять, раскладывать на территории 

<

адрес> по своему усмотрению в качестве тайников (закладок) и получать за раскладку наркотических средств денежное вознаграждение, которое ему его куратор «

<

данные изъяты>» будет перечислять в «криптовалюте биткойн»

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 09 часов 00 минут, ФИО1 в мобильном приложении «Telegram» от «

<

данные изъяты>» поступило первое задание, в котором были указаны фотографии тайника, географические координаты и описание места тайника, расположенного в 

<

адрес>. При этом пояснил, что из указанного тайника необходимо забрать оптовую партию наркотика, в которой 10 свертков с наркотическим средством – мефедрон, общую массу партии не помню, которые в дальнейшем ФИО1 должен будет сбыть путем оставление закладки в тайнике. После получения задания ФИО1 в тот же день выехал на маршрутном автобусе в 

<

адрес>, по прибытии куда, отправился по координатам, которые ему передал «

<

данные изъяты>», где, примерно в 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, в тайнике согласно присланным ему координатам, расположенном в 

<

адрес>, возле автозаправочной станции при въезде в 

<

адрес>, в лесополосе возле сосны обнаружил полимерный пакет-гриппер, в котором находились 10 розничных свертков, обмотанных изоляционной лентой красного цвета, с наркотическим средством, а также пустые полимерные пакеты, которые предназначались для упаковки наркотических средств и магниты, предназначенные для крепления свертков в местах закладок. Масса каждого свёртка, находящегося в партии 1 грамм. На пакете, в котором находились свертки, было написано «Меф 10х1». Затем Филюрин при помощи фотокамеры своего мобильного телефона зафиксировал факт обнаружения им наркотического средства и отправил данную фотографию «

<

данные изъяты>». После этого ФИО1, забрав полимерный пакет-гриппер, в котором находилось 10 свертков с наркотическим средством, выехал на маршрутном автобусе из 

<

адрес> в 

<

адрес>. 

Примерно в 21 час 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 вернулся в 

<

адрес>, где перед тем, как зайти домой, прошел на участок местности, расположенный в лесопосадке, где спрятал для временного хранения полимерный пакет-гриппер, в котором находилось 10 свертков с наркотическим средством. Пустые полимерные пакеты и магниты он принес к себе домой, где хранил в своей комнате. Так, в дальнейшем в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, он возвращался в лесопосадку, чтобы взять оттуда один из свертков с наркотическим средством с целью личного употребления, и таким образом, до ДД.ММ.ГГГГ он из общего количества употребил наркотическое средство из трех свертков и для дальнейшего сбыта у него осталось только 7 свертков с наркотическим средством. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 08 часов 00 минут, ему в мобильном приложении «Telegram» поступило сообщение от «

<

данные изъяты>», из содержания которого он должен был поместить закладки с вышеуказанным наркотическим средством на территории 

<

адрес>. Далее ФИО1 забрал из указанного им выше тайника, расположенного в 

<

адрес>, оставшиеся 7 свертков с наркотическим средством, после чего направился в 

<

адрес>. По прибытию в 

<

адрес>, ФИО1 в период времени с 08 часов 30 минут по 10 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, сокрыл полученные свертки с наркотическим средством – мефедрон в семи тайниках, расположенных на 

<

адрес>, а также 

<

адрес>, соответственно. Сделав описание мест нахождения данных тайников с наркотическим средством на местности, с указанием их геолокации и зафиксировал данные участки местности на камеру своего сотового телефона. При этом он фиксировал координаты расположения каждого тайника. В ходе переписки «

<

данные изъяты>» пояснил, что фотографии координат произведенных им закладок, ФИО1 должен был отправлять ему с другого номера. После чего ФИО1 отправил фотографии тайников с подробным описанием, используя «WhatsApp», своему знакомому Свидетель №1, чтобы в дальнейшем указанные фотографии отправить «

<

данные изъяты>» в мобильном приложении «Telegram». Затем ему позвонил Свидетель №1 и спросил, зачем он ему отправил данные фотографии, на что Филюрин попросил его не удалять их. Свидетель №1 знал, что он начал употреблять наркотические средства, и ФИО1 сказал ему, что это места закладок, где он должен для своего личного употребления приобрести наркотические средства. 

Филюрин понимал, что выполняя указания «

<

данные изъяты>», он распространял наркотики, и, что его действия являются противоправными. Кроме того, ФИО1 осознавал, что наркотические средства, которые онпомещал в тайники, предназначены для лиц, употребляющих наркотические средства. Также понимал, что оптовые партии наркотических средств он получал через тайники, которые оборудовали для него другие лица. От «

<

данные изъяты>» ему стало известно, что данных лиц называют «курьерами». При этом Филюрин понимал, что «

<

данные изъяты>» руководит деятельностью всех лиц, которые работали на последнего, а именно деятельностью таких как он «закладчиков» и «курьеров». Самого «

<

данные изъяты>», а также иных лиц, которыми руководил последний, он никогда не видел. ФИО1 считал «

<

данные изъяты>» единственным руководителем интернет - магазина, так как переписку вел только с ним, кроме «Грузовое такси», задания ему никто не давал.

Также в указанной преступной группе состояло лицо под логином «Свидетель №4 ФИО2», который в случае не обнаружения иными лицами закладок, которые Филюрин производил, обращался к нему для уточнения места нахождения закладки. Как Филюрин понял, «Свидетель №4 ФИО2» являлся техподдержкой. 

ДД.ММ.ГГГГ, после того, как он сокрыл наркотические средства в тайники, расположенные на территории 

<

адрес>, он выехал на маршрутном автобусе в 

<

адрес>. 

Примерно в 16 часов 40 минут этого же дня, когда ФИО1 находился в 

<

адрес>, ему в мобильном приложении «Telegram» от «

<

данные изъяты>» поступило сообщение, о получении свёртка с наркотическим средством КРБ (кристалл белый) N-метилэфедрон в синей изоленте, в котором находятся 30 свертков массой 1 грамм каждый, из тайника, находящегося в 

<

адрес>, которые в дальнейшем он должен будет сбыть единым пакетом путем оставления одной закладки в тайнике. Информация о тайнике содержала стандартные сведения, а именно: краткое описание тайника, географические координаты, а также фотография места тайника. Ему предлагалось сбыть более крупную партию наркотических средств на территории 

<

адрес>, на что он, имея корыстную цель, согласился. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 часов 50 минут, Филюрин проследовал к тайнику, сведения о котором ему сообщил «Грузовое Такси» с целью получения оптовой партии наркотика, расфасованной на свертки. Согласно полученным от последнего сведениям он нашел место тайника в 

<

адрес> и получил из него оптовую партию наркотиков, которая находилась в свертке, обмотанном лентой-скотч оранжевого цвета. На свертке было указано КРБ 20х1.Полученный сверток он положил в карман одетой на нем куртки. После чего ФИО1 сообщил «Грузовое Такси», что в тайнике он обнаружил сверток в изоляционной ленте оранжевого цвета, в которой находятся 20 свертков с наркотическим средством, а не 30, как должно было быть, на что он пояснил ФИО1, чтобы он забирал то, что обнаружил и данную партию отвозил в 

<

адрес> и точное место закладки он сообщит ему позже. Затем ФИО1 таким же образом при помощи фотокамеры своего мобильного телефона зафиксировал факт обнаружения им наркотического средства и отправил данную фотографию «Грузовое Такси».

После этого, примерно в 17 часов 00 минут этого же дня, ФИО1, забрав на указанном участке местности большой сверток, в котором находилось 20 свертков с наркотическим средством, решил не ехать на маршрутном автобусе домой, но поскольку сверток был большого размера, он опасался ехать с ним в общественном транспорте, в связи с чем, позвонил своему знакомому Свидетель №1, который работает таксистом, и попросил его забрать его из 

<

адрес> и отвезти в 

<

адрес>, на что он согласился. Свидетель №1 он сказал, что будет ждать его в 

<

адрес> возле автозаправочной станции «Лукойл». В дальнейшем ФИО1 хотел из 

<

адрес> направиться в 

<

адрес>, с целью осуществления сокрытия в тайник 20 свертков с наркотическим средством. После телефонного разговора с Свидетель №1, он решил забрать из большого свертка один из свертков с наркотическим средством для личного употребления, а потому он немного повредив ленту-«скотч», которой были обмотаны свертки, извлек один из 20-ти свертков с наркотическим средством, который затем положил для хранения в правый карман надетых на нем спортивных брюк. Остальные свертки он оставил в основной упаковке для дальнейшего сбыта на территории 

<

адрес>. 

Далее, примерно в 19 часов 00 минут этого же дня, за ним приехал Свидетель №1 на автомобиле «Reno Logan», и забрал его с вышеуказанного участка местности, расположенного в 

<

адрес>. После чего они выехали из 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>. При этом ФИО1 не рассказывал Свидетель №1 о том, что он перевозит наркотические средства с целью незаконного сбыта, а также с целью личного употребления. Свидетель №1 он сказал, что находился в гостях у своих знакомых в 

<

адрес>. По пути следования Филюрин попросил у Свидетель №1 его телефон на некоторое время, не поясняя причину. После чего ФИО1, взяв телефон Свидетель №1, отправил через приложение «Телеграмм» «

<

данные изъяты>» фотографии закладок, которые он сокрыл на территории 

<

адрес>, а затем удалил из его телефона всю переписку и фотографии тайников. Далее, примерно в 20 часов 10 минут этого же дня, по пути следования из 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>, автомобиль Свидетель №1 на посту ДПС «Калачевский» был остановлен сотрудниками ДПС. Далее сотрудники ДПС предложили ФИО1 выйти из автомобиля и пройти личный досмотр на посту ДПС, на что он согласился. После этого ФИО1 вышел из автомобиля и, опасаясь, что при нем могут найти сверток, в котором находилось 19 свертков с наркотическим средством, он, выйдя из автомобиля, сбросил вышеуказанный большой сверток на участке местности, расположенном на обочине дороги напротив здания поста ДПС, таким образом, чтобы никто из посторонних этого не видел. Также он извлек сверток с наркотическим средством, который хранил для личного употребления, из кармана надетых на нем штанов, и сжал его кулаке правой руки, надеясь, что сотрудники ДПС не смогут его найти. После этого ФИО1 был сопровожден в здание поста ДПС вместе с Свидетель №1. Далее сотрудники ДПС спросили у него, имеются ли при нем какие-либо вещества, свободный оборот которых запрещен на территории РФ, на что ФИО1 ответил, что ничего подобного при нем нет. Далее сотрудники ДПС провели его личный досмотр, и он начал прятать имеющийся у него сверток с наркотическим средством, помещая его из кармана брюк в правую руку, сжимая в кулаке. После чего сотрудниками ДПС в ходе досмотра в кулаке его правой руки был обнаружен сверток зеленого цвета с наркотическим средством. Далее вышеуказанный сверток был соответствующим образом упакован и опечатан бумажной биркой с пояснительными надписями. На вопрос сотрудников ДПС о происхождении данного свертка, Филюрин признался, что в данном свертке находится наркотическое средство, которое он хранил с целью личного употребления. По данному факту был составлен соответствующий протокол, который после ознакомления был подписан всеми участвующими лицами. Далее ФИО1 был доставлен в ОМВД России по Калачевскому району, где в ходе беседы с сотрудником уголовного розыска он признался, что собирался осуществить сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес> и территории 

<

адрес>. Также в дальнейшем он продемонстрировал все места, расположенные на территории 

<

адрес>, где им были оставлены закладки с наркотическими средствами, а также участок местности, где им был сброшен большой сверток, в котором находились 19 свертков с наркотическими средствами, которые в дальнейшем он хотел сбыть на территории 

<

адрес>, но не смог по независящим от него обстоятельствам. Все свертки с наркотическими веществами, которые находились в вышеуказанных тайниках, были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции. 

Кроме того, сотрудниками полиции в присутствии понятых была осмотрена квартира, в которой Филюрин проживал, расположенная по адресу: 

<

адрес>, где в комнате были обнаружены полимерные пакеты в количестве 11 штук, которые предназначались для упаковки наркотических средств и магниты, предназначенные для крепления свертков в местах закладок. 

Обнаруженные полимерные пакеты в количестве 11 штук были упакованы в полимерный пакет, опечатанный бумажной биркой, на которой поставили подписи все участвующие лица, в том числе и он. Обнаруженные магниты также были упакованы в полимерный пакет, опечатанный бумажной биркой, на которой поставили подписи все участвующие лица, в том числе и он. По факту осмотра сотрудником полиции был составлен протокол, с которым его ознакомили. Сведения, содержащиеся в протоколе соответствовали действительности, в связи с чем он поставил в протоколе свои подписи. После осмотра квартиры по месту его проживания сотрудники полиции доставили ФИО1 в административное здание Отдела МВД России по Калачевскому району. Находясь в указанном здании, он добровольно, без оказания на него физического и морального давления со стороны сотрудников полиции, сообщил последним, что хочет написать явку с повинной. Такую возможность ему предоставили и от него были приняты явки с повинной, в которых он сообщил об обстоятельствах размещения им наркотических средств в тайниках на территории 

<

адрес>. 

Впоследствии ФИО1 были указаны участки местности, расположенные на территории г. Волгограда, где он получил партии наркотиков из тайников. После чего сотрудник полиции осмотрела участки местности, на которые он указал, на которых он ранее получил свертки с наркотиками. По факту осмотров сотрудник полиции составила протоколы и ознакомила его с содержанием данных протоколов. 

Денежное вознаграждение он так и не получил, так как закладки с наркотическими средствами были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции (т. 1 л.д. 207-211, 239-243, т. 2 л.д. 180-186, 209-215).

После оглашения показаний в судебном заседании подсудимый ФИО1 подтвердил их частично.

Из протоколов явки с повинной ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что он ДД.ММ.ГГГГ в дневное время сделал тайник закладку с наркотическим средством по адресу: 

- 

<

адрес> целью дальнейшей реализации наркотического средства ( т.1 л. д. 16-17),

- 

<

адрес>, с целью дальнейшей реализации наркотического средства (т.1 л. д. 45-46),

- 

<

адрес> возле 

<

адрес>, с целью дальнейшей реализации наркотического вещества (т. 1 л. д. 73-74),

- 

<

адрес> возле 

<

адрес>, с целью дальнейшей реализации наркотического вещества (т. 1 л. д. 100-101),

- 

<

адрес> возле 

<

адрес>, с целью дальнейшей реализации наркотического вещества (т. 1 л. д. 128-129),

- 

<

адрес> возле 

<

адрес>, с целью дальнейшей реализации наркотического вещества (т.1 л. д. 156-157),

- 

<

адрес> в лесополосе возле 

<

адрес>, с целью дальнейшей реализации наркотического вещества (т. 1 л. д. 184-185).

Также, из протокола явки с повинной ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что он ДД.ММ.ГГГГ имея умысел на сбыт наркотических средств в 

<

адрес> перевозил с собой наркотические средства в свертке, обмотанном скотчем оранжевого цвета, в котором находились 19 свертков с наркотическим средством (т. 2 л. д. 17-18).

Помимо признания причастности к совершению преступлений, вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемых ему преступлений, доказана совокупностью относимых, допустимых и достоверных доказательств, исследованных в ходе судебного следствия.

В судебном заседании оглашены по ходатайству государственного обвинителя, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, и согласия сторон показания свидетелей Свидетель №3, Свидетель №2, Свидетель №6, Свидетель №5, Свидетель №7, Свидетель №1, Свидетель №4, Свидетель №9, Свидетель №8

Так, свидетель Свидетель №3 показал, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 22 часа 35 минут, он шел по 

<

адрес>, когда к нему подъехали сотрудники полиции, которые в ходе дальнейшего разговора предложили ему принять участие в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия, на что он согласился. Затем ему был представлен понятой, приглашенный ранее, после чего Свидетель №3 и второму понятому представили молодого человека, который пояснил, что его зовут ФИО1. Далее ФИО1 пояснил Свидетель №3, второму понятому и сотрудниками полиции, что ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время, он, имея умысел на сбыт наркотических средств, осуществил закладывание 7 свертков с наркотическим средством в тайники, расположенные на 7 различных участках местности, которые он готов указать сотрудникам полиции. После чего Свидетель №3, второй понятой, а также сотрудники полиции, вместе с ФИО1, по указанию последнего, прибыли на участок местности, расположенный на 

<

адрес>, недалеко от домовладения №, где ФИО1 в присутствии Свидетель №3 и второго понятого продемонстрировал сотрудникам полиции место расположение 1-го тайника. В ходе осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 22 часов 50 минут по 23 часа 00 минут, на данном участке местности был обнаружен сверток, обмотанный изолирующей лентой красного цвета, в котором со слов ФИО1 находилось наркотическое средство, которые он хотел в дальнейшем незаконно сбыть. Указанный сверток с наркотическим средством был изъят сотрудниками полиции и затем соответствующим образом упакован и опечатан бумажной биркой с пояснительными надписями. По факту проведенного осмотра места происшествия был составлен соответствующий протокол, который по окончанию ознакомления был подписан всеми участвующими лицами. После чего все участвующие лица, по указанию ФИО1, прибыли на участок местности, расположенный на 

<

адрес>, недалеко от домовладения №, где ФИО1 в присутствии Свидетель №3 и второго понятого продемонстрировал сотрудникам полиции место расположение 2-го тайника. В ходе осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 23 часов 06 минут по 23 часа 16 минут, на данном участке местности был обнаружен сверток, обмотанный изолирующей лентой красного цвета, в котором со слов ФИО1 находилось наркотическое средство, которые он хотел в дальнейшем незаконно сбыть. Указанный сверток с наркотическим средством был изъят сотрудниками полиции и затем соответствующим образом упакован и опечатан бумажной биркой с пояснительными надписями. По факту проведенного осмотра места происшествия был составлен соответствующий протокол, который по окончанию ознакомления был подписан всеми участвующими лицами. После чего все участвующие лица, по указанию ФИО1, прибыли на участок местности, расположенный на 

<

адрес>, недалеко от домовладения №, где ФИО1 в присутствии Свидетель №3 и второго понятого продемонстрировал сотрудникам полиции место расположение 3-го тайника. В ходе осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 23 часов 21 минуты по 23 часа 32 минуты, на данном участке местности был обнаружен сверток, обмотанный изолирующей лентой красного цвета, в котором со слов ФИО1 находилось наркотическое средство, которые он хотел в дальнейшем незаконно сбыть. Указанный сверток с наркотическим средством был изъят сотрудниками полиции и затем соответствующим образом упакован и опечатан бумажной биркой с пояснительными надписями. По факту проведенного осмотра места происшествия был составлен соответствующий протокол, который по окончанию ознакомления был подписан всеми участвующими лицами. После чего все участвующие лица, по указанию ФИО1, прибыли на участок местности, расположенный на 

<

адрес>, недалеко от домовладения №, где ФИО1 в присутствии Свидетель №3 и второго понятого продемонстрировал сотрудникам полиции место расположение 4-го тайника. В ходе осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 23 часов 36 минут по 23 часа 48 минут, на данном участке местности был обнаружен сверток, обмотанный изолирующей лентой красного цвета, в котором со слов ФИО1 находилось наркотическое средство, которые он хотел в дальнейшем незаконно сбыть. Указанный сверток с наркотическим средством был изъят сотрудниками полиции и затем соответствующим образом упакован и опечатан бумажной биркой с пояснительными надписями. По факту проведенного осмотра места происшествия был составлен соответствующий протокол, который по окончанию ознакомления был подписан всеми участвующими лицами. После чего все участвующие лица, по указанию ФИО1, прибыли на участок местности, расположенный на 

<

адрес>, недалеко от домовладения №, где ФИО1 в присутствии Свидетель №3 и второго понятого продемонстрировал сотрудникам полиции место расположение 5-го тайника. В ходе осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 00 часов 01 минуту по 00 часов 10 минут, на данном участке местности был обнаружен сверток, обмотанный изолирующей лентой красного цвета, в котором со слов ФИО1 находилось наркотическое средство, которые он хотел в дальнейшем незаконно сбыть. Указанный сверток с наркотическим средством был изъят сотрудниками полиции и затем соответствующим образом упакован и опечатан бумажной биркой с пояснительными надписями. По факту проведенного осмотра места происшествия был составлен соответствующий протокол, который по окончанию ознакомления был подписан всеми участвующими лицами. После чего все участвующие лица, по указанию ФИО1, прибыли на участок местности, расположенный на 

<

адрес>, недалеко от домовладения №, где ФИО1 в присутствии Свидетель №3 и второго понятого продемонстрировал сотрудникам полиции место расположение 6-го тайника. В ходе осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 00 часов 14 минут по 00 часов 23 минуты, на данном участке местности был обнаружен сверток, обмотанный изолирующей лентой красного цвета, в котором со слов ФИО1 находилось наркотическое средство, которые он хотел в дальнейшем незаконно сбыть. Указанный сверток с наркотическим средством был изъят сотрудниками полиции и затем соответствующим образом упакован и опечатан бумажной биркой с пояснительными надписями. По факту проведенного осмотра места происшествия был составлен соответствующий протокол, который по окончанию ознакомления был подписан всеми участвующими лицами. После чего все участвующие лица, по указанию ФИО1, прибыли на участок местности, расположенный в лесопосадки рядом с 

<

адрес>, где ФИО1 в присутствии Свидетель №3 и второго понятого продемонстрировал сотрудникам полиции место расположение 7-го тайника. В ходе осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 00 часов 29 минут по 00 часов 35 минут, на данном участке местности был обнаружен сверток, обмотанный изолирующей лентой оранжевого цвета, в котором имелось незначительное повреждение в виде разрыва, в котором со слов ФИО1 находилось 19 сввертков с наркотическими средствами, которые он хотел в дальнейшем незаконно сбыть. Указанный сверток с наркотическим средством был изъят сотрудниками полиции и затем соответствующим образом упакован и опечатан бумажной биркой с пояснительными надписями. По факту проведенного осмотра места происшествия был составлен соответствующий протокол, который по окончанию ознакомления был подписан всеми участвующими лицами (т. 1 л.д. 215-217).

Свидетель Свидетель №2 показал, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 22 часа 30 минут, он следовал по 

<

адрес>, когда к нему подъехали сотрудники полиции, которые в ходе дальнейшего разговора предложили ему принять участие в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия, на что он согласился. Затем был приглашен второй понятой, после чего Свидетель №2 и второму понятому представили молодого человека, который пояснил, что его зовут ФИО1. Далее ФИО1 пояснил ему, второму понятому и сотрудниками полиции, что ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время, он, имея умысел на сбыт наркотических средств, осуществил закладывание 7 свертков с наркотическим средством в тайники, расположенные на 7 различных участках местности, которые он готов указать сотрудникам полиции. После чего Свидетель №2, второй понятой, а также сотрудники полиции, вместе с ФИО1, по указанию последнего, прибыли на участок местности, расположенный на 

<

адрес>, недалеко от домовладения №, где ФИО1 в присутствии Свидетель №2 и второго понятого продемонстрировал сотрудникам полиции место расположение 1-го тайника. В ходе осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 22 часов 50 минут по 23 часа 00 минут, на данном участке местности был обнаружен сверток, обмотанный изолирующей лентой красного цвета, в котором со слов ФИО1 находилось наркотическое средство, которые он хотел в дальнейшем незаконно сбыть. Указанный сверток с наркотическим средством был изъят сотрудниками полиции и затем соответствующим образом упакован и опечатан бумажной биркой с пояснительными надписями. По факту проведенного осмотра места происшествия был составлен соответствующий протокол, который по окончанию ознакомления был подписан всеми участвующими лицами. После чего все участвующие лица, по указанию ФИО1, прибыли на участок местности, расположенный на 

<

адрес>, недалеко от домовладения №, где ФИО1 в присутствии Свидетель №2 и второго понятого продемонстрировал сотрудникам полиции место расположение 2-го тайника. В ходе осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 23 часов 06 минут по 23 часа 16 минут, на данном участке местности был обнаружен сверток, обмотанный изолирующей лентой красного цвета, в котором со слов ФИО1 находилось наркотическое средство, которые он хотел в дальнейшем незаконно сбыть. Указанный сверток с наркотическим средством был изъят сотрудниками полиции и затем соответствующим образом упакован и опечатан бумажной биркой с пояснительными надписями. По факту проведенного осмотра места происшествия был составлен соответствующий протокол, который по окончанию ознакомления был подписан всеми участвующими лицами. После чего все участвующие лица, по указанию ФИО1, прибыли на участок местности, расположенный на 

<

адрес>, недалеко от домовладения №, где ФИО1 в присутствии Свидетель №2 и второго понятого продемонстрировал сотрудникам полиции место расположение 3-го тайника. В ходе осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 23 часов 21 минуты по 23 часа 32 минуты, на данном участке местности был обнаружен сверток, обмотанный изолирующей лентой красного цвета, в котором со слов ФИО1 находилось наркотическое средство, которые он хотел в дальнейшем незаконно сбыть. Указанный сверток с наркотическим средством был изъят сотрудниками полиции и затем соответствующим образом упакован и опечатан бумажной биркой с пояснительными надписями. По факту проведенного осмотра места происшествия был составлен соответствующий протокол, который по окончанию ознакомления был подписан всеми участвующими лицами. После чего все участвующие лица, по указанию ФИО1, прибыли на участок местности, расположенный на 

<

адрес>, недалеко от домовладения №, где ФИО1 в присутствии Свидетель №2 и второго понятого продемонстрировал сотрудникам полиции место расположение 4-го тайника. В ходе осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 23 часов 36 минут по 23 часа 48 минут, на данном участке местности был обнаружен сверток, обмотанный изолирующей лентой красного цвета, в котором со слов ФИО1 находилось наркотическое средство, которые он хотел в дальнейшем незаконно сбыть. Указанный сверток с наркотическим средством был изъят сотрудниками полиции и затем соответствующим образом упакован и опечатан бумажной биркой с пояснительными надписями. По факту проведенного осмотра места происшествия был составлен соответствующий протокол, который по окончанию ознакомления был подписан всеми участвующими лицами. После чего все участвующие лица, по указанию ФИО1, прибыли на участок местности, расположенный на 

<

адрес>, недалеко от домовладения №, где ФИО1 в присутствии Свидетель №2 и второго понятого продемонстрировал сотрудникам полиции место расположение 5-го тайника. В ходе осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 00 часов 01 минуту по 00 часов 10 минут, на данном участке местности был обнаружен сверток, обмотанный изолирующей лентой красного цвета, в котором со слов ФИО1 находилось наркотическое средство, которые он хотел в дальнейшем незаконно сбыть. Указанный сверток с наркотическим средством был изъят сотрудниками полиции и затем соответствующим образом упакован и опечатан бумажной биркой с пояснительными надписями. По факту проведенного осмотра места происшествия был составлен соответствующий протокол, который по окончанию ознакомления был подписан всеми участвующими лицами. После чего все участвующие лица, по указанию ФИО1, прибыли на участок местности, расположенный на 

<

адрес>, недалеко от домовладения №, где ФИО1 в присутствии Свидетель №2 и второго понятого продемонстрировал сотрудникам полиции место расположение 6-го тайника. В ходе осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 00 часов 14 минут по 00 часов 23 минуты, на данном участке местности был обнаружен сверток, обмотанный изолирующей лентой красного цвета, в котором со слов ФИО1 находилось наркотическое средство, которые он хотел в дальнейшем незаконно сбыть. Указанный сверток с наркотическим средством был изъят сотрудниками полиции и затем соответствующим образом упакован и опечатан бумажной биркой с пояснительными надписями. По факту проведенного осмотра места происшествия был составлен соответствующий протокол, который по окончанию ознакомления был подписан всеми участвующими лицами. После чего все участвующие лица, по указанию ФИО1, прибыли на участок местности, расположенный в лесопосадки рядом с 

<

адрес>, где ФИО1 в присутствии Свидетель №2 и второго понятого продемонстрировал сотрудникам полиции место расположение 7-го тайника. В ходе осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 00 часов 29 минут по 00 часов 35 минут, на данном участке местности был обнаружен сверток, обмотанный изолирующей лентой красного цвета, в котором со слов ФИО1 находилось наркотическое средство, которые он хотел в дальнейшем незаконно сбыть. Указанный сверток с наркотическим средством был изъят сотрудниками полиции и затем соответствующим образом упакован и опечатан бумажной биркой с пояснительными надписями. По факту проведенного осмотра места происшествия был составлен соответствующий протокол, который по окончанию ознакомления был подписан всеми участвующими лицами (т.1 л.д. 212-214).

Свидетель Свидетель №6 показал, что в настоящее время он является оперуполномоченным НКОН ОМВД России по Калачевскому району. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ, в 20 часов 20 минут в дежурную часть Отдела МВД России по Калачевскому району поступило сообщение от инспектора ДПС ОГИБДД взвода № роты № Свидетель №9 о том, что на 88 км автодороги «Волгоград-К.Шахтинский», где расположен стационарный пост ДПС «Калачевский» был остановлен автомобиль «Рено Логан» с государственным регистрационным знаком №, под управлением Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего в 

<

адрес>, в салоне которой находился пассажир ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий в 

<

адрес>, у которого при себе был обнаружен сверток с веществом неизвестного происхождения. После чего он в составе следственно-оперативной группы направился на 88 км автодороги «Волгоград-К.Шахтинский», где расположен стационарный пост ДПС «Калачевский». По прибытии в здании СП ДПС «Калачевский» находился мужчина, который представился как ФИО1. После чего было установлено, что в ходе личного досмотра у ФИО1 обнаружен и изъят сверток, обмотанный липкой лентой зеленого цвета с веществом неизвестного происхождения, который упакован в прозрачный полимерный пакет, горловины которого перевязаны нитью, концы нити скреплены фрагментом бумаги с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. ФИО1 пояснил, что данный сверток принадлежит ему. После чего был осуществлен осмотр места происшествия, а именно: здания поста ДПС «Калачевский», расположенного на 88 км автодороги «Волгоград-К.Шахтинский», в результате чего изъяты опечатанный прозрачный полимерный пакет, в котором находился сверток обмотанный лентой зеленого цвета и сотовый телефон ФИО1 марки «Redmi», о чем был составлен соответствующий протокол, который после ознакомления был подписан всеми участвующими лицами. Далее ФИО1 был доставлен в Отдел МВД России по Калачевскому району, где признался в причастности к незаконному сбыту наркотических средств, и написал явки с повинной кроме того ФИО1 выдал пароль мобильного телефона марки «Redmi», которым он пользовался для осуществления преступной деятельности, где следователем Ф. с участием Свидетель №6, оперуполномоченного ГУР Свидетель №5, начальника ФИО3, а также ФИО1 произведен осмотр указанного телефона. В ходе осмотра были обнаружены географические координаты тайников-закладок, оборудованных ФИО1 на территории 

<

адрес>.

По данному факту была организована процессуальная проверка, в рамках которой Свидетель №6, совместно с оперуполномоченным ГУР Свидетель №5, начальником ГУР Свидетель №7 и ФИО1 осуществил выезд на территорию 

<

адрес>, с целью отыскания закладок, оборудованных ФИО1 Для участия в проведении осмотров участков местности, где находятся тайники - закладки были приглашены двое понятых, которым перед началом осмотра были разъяснены их права и функциональные роли, как и остальным участникам следственного действия.

Проследовав на 

<

адрес> в районе расположения 

<

адрес>, они прибыли к 1 месту по координатам 

<

данные изъяты>, которые имелись в мобильном телефоне ФИО1, находящегося в распоряжении следователя. Находясь на месте, они с участием двух понятых стали искать тайник, который был обнаружен в проеме между плитами забора внутри металлической вставки, где находился сверток красного цвета, примагниченный к металлической вставке, который был зафиксирован при помощи фотосъемки, после чего упакован в прозрачный пакет-файл, горловина которого перевязана нитью, концы нити опечатаны биркой с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц и оттиском печати «СО», и впоследствии изъят. По окончании осмотра был составлен протокол, ознакомившись с которым участники следственного действия и понятые поставили свои подписи, при этом замечаний и дополнений не поступило.

После этого они проследовали по вторым координатам 

<

данные изъяты>, при этом данная точка располагалась по 

<

адрес> в районе расположении 

<

адрес>. По указанным координатам они снова стали искать тайник, который был обнаружен под забором. В данном тайнике находился сверток красного цвета, который также был сфотографирован, после чего упакован в прозрачный пакет-файл, горловина которого перевязана нитью, концы нити опечатаны биркой с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц и оттиском печати «СО», и впоследствии изъят. По окончании осмотра был составлен протокол, ознакомившись с которым участники следственного действия и понятые поставили свои подписи, при этом замечаний и дополнений не поступило.

После этого они ввели третьи координаты в навигатор, а именно: 

<

данные изъяты> и направились к указанной точке. Данная точка располагалась по 

<

адрес> в районе расположения 

<

адрес>. Прибыв по указанным координатам, они стали искать тайник, который был обнаружен в трубе возле кирпичного забора. В данном тайнике находился сверток красного цвета, который также был сфотографирован, после чего упакован в прозрачный пакет-файл, горловина которого перевязана нитью, концы нити опечатаны биркой с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц и оттиском печати «СО», и впоследствии изъят. По окончании осмотра был составлен протокол, ознакомившись с которым участники следственного действия и понятые поставили свои подписи, при этом замечаний и дополнений не поступило.

Затем они проследовали по четвертым координатам 

<

данные изъяты>, при этом данная точка располагалась по 

<

адрес> в районе расположении 

<

адрес>. По указанным координатам они снова стали искать тайник, который был обнаружен над металлической пластиной, приваренной к основному коробу трансформатора. В данном тайнике находился сверток красного цвета, который был сфотографирован, после чего упакован в прозрачный пакет-файл, горловина которого перевязана нитью, концы нити опечатаны биркой с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц и оттиском печати «СО», и впоследствии изъят. По окончании осмотра был составлен протокол, ознакомившись с которым участники следственного действия и понятые поставили свои подписи, при этом замечаний и дополнений не поступило.

Далее, они проследовали по пятым координатам 

<

данные изъяты>, при этом данная точка располагалась по 

<

адрес> в районе расположении 

<

адрес>. По указанным координатам они снова стали искать тайник, который был обнаружен под корой дерева около поврежденной части. В данном тайнике находился сверток красного цвета, который был сфотографирован, после чего упакован в прозрачный пакет-файл, горловина которого перевязана нитью, концы нити опечатаны биркой с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц и оттиском печати «СО», и впоследствии изъят. По окончании осмотра был составлен протокол, ознакомившись с которым участники следственного действия и понятые поставили свои подписи, при этом замечаний и дополнений не поступило.

Затем они проследовали по шестым координатам 

<

данные изъяты>, при этом данная точка располагалась по 

<

адрес> в районе расположении 

<

адрес>. По указанным координатам они снова стали искать тайник, который был обнаружен на газовой трубе с внутренней стороны стенки щитка. В данном тайнике находился сверток красного цвета, который был сфотографирован, после чего упакован в прозрачный пакет-файл, горловина которого перевязана нитью, концы нити опечатаны биркой с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц и оттиском печати «СО», и впоследствии изъят. По окончании осмотра был составлен протокол, ознакомившись с которым участники следственного действия и понятые поставили свои подписи, при этом замечаний и дополнений не поступило.

После этого они проследовали по седьмым координатам 

<

данные изъяты> к искомой точке, которая располагалась недалеко от пятой точки. В данной точке они также стали искать тайник и обнаружили его внутри деревянного пня. В данном тайнике находился сверток красного цвета, который был сфотографирован, после чего упакован в прозрачный пакет-файл, горловина которого перевязана нитью, концы нити опечатаны биркой с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц и оттиском печати «СО», и впоследствии изъят. По окончании осмотра был составлен протокол, ознакомившись с которым участники следственного действия и понятые поставили свои подписи, при этом замечаний и дополнений не поступило.

Затем они направились в домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где проживал ФИО1, где с разрешения собственника произведен его осмотр, в результате которого обнаружены полимерные пакеты в количестве 11 штук и магниты, которые были соответствующим образом, упакованы, опечатаны биркой с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц и оттиском печати «СО», и впоследствии изъяты. По окончании осмотра был составлен протокол, ознакомившись с которым участники следственного действия и понятые поставили свои подписи, при этом замечаний и дополнений не поступило.

На следующий день, ДД.ММ.ГГГГ ему от инспектора ДПС Свидетель №9 поступила информация о том, что он, находясь напротив здания стационарного поста ДПС «Калачевский», на 88 км автодороги «Волгоград-К.Шахтинский», обнаружил на участке местности, расположенном на обочине автодороги по направлению со стороны 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>, сверток, обмотанный липкой лентой оранжевого цвета, в котором имелось незначительное повреждение. Свидетель №6 сразу понял, что данный сверток мог сбросить ФИО1, так как автомобиль, на котором они передвигались с Свидетель №1, находился именно в том месте, где Свидетель №9 обнаружил сверток. После чего в 12.20 часов ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №6 позвонил в дежурную часть ОМВД России по Калачевскому району и сообщил, что в ходе проведения ОРМ установлено, что ФИО1, сбросил сверток в оранжевой скотч-ленте на 88 км ФАД «Волгоград-К.Шахтинский», напротив СП ДПС «Калачевский». После чего Свидетель №6 совместно со следственно-оперативной группой выехал на 88 км автодороги «Волгоград-К.Шахтинский», где с участием инспектора ДПС Свидетель №9, ФИО1 был произведен осмотр участка местности, где Свидетель №9 обнаружил сверток, обмотанный липкой лентой оранжевого цвета, который был в ходе осмотра упакован в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, концы нити скреплены биркой с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц и оттиском печати «ЭКГ», после чего изъят. Осмотр производился с участием двух понятых, которым перед началом осмотра были разъяснены их права и функциональные роли, как и остальным участникам следственного действия. По завершению осмотра был составлен протокол, ознакомившись с которым участники следственного действия поставили в нем свои подписи, при этом замечаний и дополнений не поступило. 

Впоследствии по изъятым сверткам были проведены физико-химические экспертизы, которые установили наличие в них наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) и производные N-метилэфедрона разной массы (т.2 л.д. 94-98).

Свидетель Свидетель №5 показал, что в настоящее время он является оперуполномоченным НРПИТТ ОМВД России по Калачевскому району. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ, он заступил на дежурство в составе следственно-оперативной группы ОМВД России по Калачевскому району. В 20 часов 20 минут в дежурную часть Отдела МВД России по Калачевскому району поступило сообщение от инспектора ДПС ОГИБДД взвода № роты № Свидетель №9 о том, что на 88 км автодороги «Волгоград-К.Шахтинский», где расположен стационарный пост ДПС «Калачевский» был остановлен автомобиль «Рено Логан» с государственным регистрационным знаком №, под управлением Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего в 

<

адрес>, в салоне которой находился пассажир ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий в 

<

адрес>, у которого при себе был обнаружен сверток с веществом неизвестного происхождения. После чего он совместно со следственно-оперативной группой, в состав которой также входил оперуполномоченный НКОН Свидетель №6, направился на 88 км автодороги «Волгоград-К.Шахтинский», где расположен стационарный пост ДПС «Калачевский». По прибытии в здании СП ДПС «Калачевский» находился мужчина, который представился как ФИО1. После чего было установлено, что в ходе личного досмотра у ФИО1 обнаружен и изъят сверток, обмотанный липкой лентой зеленого цвета, который впоследствии сотрудниками ДПС упакован в прозрачный полимерный пакет, горловины которого перевязаны нитью, концы нити скреплены фрагментом бумаги с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. ФИО1 пояснил, что данный сверток принадлежит ему. После чего следователем был осуществлен осмотр места происшествия, а именно: здания поста ДПС «Калачевский», расположенного на 88 км автодороги «Волгоград-К.Шахтинский», в результате чего изъят сотовый телефон ФИО1 марки «Redmi». Далее ФИО1 был доставлен в Отдел МВД России по Калачевскому району, где признался в причастности к незаконному сбыту наркотических средств. Кроме того, ФИО1 выдал пароль мобильного телефона марки «Redmi», которым он пользовался для осуществления преступной деятельности, где следователем Ф. с участием Свидетель №5, с участием оперуполномоченного НКОН Свидетель №6, заместителя начальника полиции по оперативной работе К., а также ФИО1 произведен осмотр указанного телефона. В ходе осмотра были обнаружены географические координаты тайников-закладок, оборудованных ФИО1 на территории 

<

адрес>.

По данному факту была организована процессуальная проверка, в рамках которой Свидетель №5 совместно с заместителем начальника полиции по оперативной работе К., оперуполномоченным НКОН Свидетель №6 и ФИО1 осуществил выезд на территорию 

<

адрес>, с целью отыскания закладок, оборудованных ФИО1 Для участия в проведении осмотров участков местности, где находятся тайники – закладки, были приглашены двое понятых, которым перед началом осмотра были разъяснены их права и функциональные роли, как и остальным участникам следственного действия.

Проследовав на 

<

адрес> в районе расположения 

<

адрес>, они прибыли к 1 месту по координатам 

<

данные изъяты>, которые имелись в мобильном телефоне ФИО1, находящегося в распоряжении следователя. Находясь на месте, они с участием двух понятых стали искать тайник, который был обнаружен в проеме между плитами забора внутри металлической вставки, где находился сверток красного цвета, примагниченный к металлической вставке, который был зафиксирован при помощи фотосъемки, после чего упакован в прозрачный пакет-файл, горловина которого перевязана нитью, концы нити опечатаны биркой с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц и оттиском печати «СО», и впоследствии изъят. По окончании осмотра был составлен протокол, ознакомившись с которым участники следственного действия и понятые поставили свои подписи.

После этого они проследовали по вторым координатам 

<

данные изъяты>, при этом данная точка располагалась по 

<

адрес> в районе расположении 

<

адрес>. По указанным координатам они снова стали искать тайник, который был обнаружен под забором. В данном тайнике находился сверток красного цвета, который также был сфотографирован, после чего упакован в прозрачный пакет-файл, горловина которого перевязана нитью, концы нити опечатаны биркой с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц и оттиском печати «СО», и впоследствии изъят. По окончании осмотра был составлен протокол, ознакомившись с которым участники следственного действия и понятые поставили свои подписи.

После этого они проследовали по третьим координатам: 

<

данные изъяты> и направились к указанной точке. Данная точка располагалась по 

<

адрес> в районе расположения 

<

адрес>. Прибыв по указанным координатам, они стали искать тайник, который был обнаружен в трубе возле кирпичного забора. В данном тайнике находился сверток красного цвета, который также был сфотографирован, после чего упакован в прозрачный пакет-файл, горловина которого перевязана нитью, концы нити опечатаны биркой с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц и оттиском печати «СО», и впоследствии изъят. По окончании осмотра был составлен протокол, ознакомившись с которым участники следственного действия и понятые поставили свои подписи.

Затем они проследовали по четвертым координатам 

<

данные изъяты>, при этом данная точка располагалась по 

<

адрес> в районе расположении 

<

адрес>. По указанным координатам они снова стали искать тайник, который был обнаружен над металлической пластиной, приваренной к основному коробу трансформатора. В данном тайнике находился сверток красного цвета, который был сфотографирован, после чего упакован в прозрачный пакет-файл, горловина которого перевязана нитью, концы нити опечатаны биркой с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц и оттиском печати «СО», и впоследствии изъят. По окончании осмотра был составлен протокол, ознакомившись с которым участники следственного действия и понятые поставили свои подписи.

Далее, они проследовали по пятым координатам 

<

данные изъяты>, при этом данная точка располагалась по 

<

адрес> в районе расположении 

<

адрес>. По указанным координатам они снова стали искать тайник, который был обнаружен под корой дерева около поврежденной части. В данном тайнике находился сверток красного цвета, который был сфотографирован, после чего упакован в прозрачный пакет-файл, горловина которого перевязана нитью, концы нити опечатаны биркой с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц и оттиском печати «СО», и впоследствии изъят. По окончании осмотра был составлен протокол, ознакомившись с которым участники следственного действия и понятые поставили свои подписи.

Затем они проследовали по шестым координатам 

<

данные изъяты>, при этом данная точка располагалась по 

<

адрес> в районе расположении 

<

адрес>. По указанным координатам они снова стали искать тайник, который был обнаружен на газовой трубе с внутренней стороны стенки щитка. В данном тайнике находился сверток красного цвета, который был сфотографирован, после чего упакован в прозрачный пакет-файл, горловина которого перевязана нитью, концы нити опечатаны биркой с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц и оттиском печати «СО», и впоследствии изъят. По окончании осмотра был составлен протокол, ознакомившись с которым участники следственного действия и понятые поставили свои подписи.

После этого они проследовали по седьмым координатам 

<

данные изъяты> к искомой точке, которая располагалась недалеко от пятой точки. В данной точке они также стали искать тайник и обнаружили его внутри деревянного пня. В данном тайнике находился сверток красного цвета, который был сфотографирован, после чего упакован в прозрачный пакет-файл, горловина которого перевязана нитью, концы нити опечатаны биркой с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц и оттиском печати «СО», и впоследствии изъят. По окончании осмотра был составлен протокол, ознакомившись с которым участники следственного действия и понятые поставили свои подписи.

Затем они направились в домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где проживал ФИО1, где с разрешения собственника произведен его осмотр, в результате которого обнаружены полимерные пакеты в количестве 11 штук и магниты, которые были соответствующим образом, упакованы и впоследствии изъяты. По окончании осмотра был составлен протокол, ознакомившись с которым участники следственного действия и понятые поставили свои подписи.

После осмотра квартиры по месту проживания ФИО1, последний был доставлен в Отдел МВД России по Калачевскому району. Находясь в здании ОМВД России по 

<

адрес>, ФИО1 добровольно, без оказания на него физического и морального давления со стороны сотрудников полиции, сообщил, что хочет написать явку с повинной. Такую возможность ему предоставили и Свидетель №5 от ФИО1 были приняты явки с повинной, в которых он сообщил об обстоятельствах размещения им наркотических средств в тайниках на территории 

<

адрес>. 

На следующий день, ДД.ММ.ГГГГ, Свидетель №5 стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, ФИО1, сбросил сверток в оранжевой скотч-ленте на 88 км ФАД «Волгоград-К.Шахтинский», напротив поста ДПС «Калачевский», в котором находились 19 свертков с наркотическими средствами, которые он планировал сбыть на территории 

<

адрес>. 

Впоследствии по изъятым сверткам были проведены физико-химические экспертизы, которые установили наличие в них наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) и производные N-метилэфедрона разной массы (т.2 л.д. 108-111).

Свидетель Свидетель №7 показал, что он в настоящее время он является заместителем начальника полиции по оперативной работе ОМВД России по Калачевскому району. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ, в 20 часов 20 минут в дежурную часть Отдела МВД России по Калачевскому району поступило сообщение от инспектора ДПС ОГИБДД взвода № роты № Свидетель №9 о том, что на 88 км автодороги «Волгоград-К.Шахтинский», где расположен стационарный пост ДПС «Калачевский» был остановлен автомобиль «Рено Логан» с государственным регистрационным знаком №, под управлением Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего в 

<

адрес>, в салоне которой находился пассажир ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий в 

<

адрес>, у которого при себе был обнаружен сверток с веществом неизвестного происхождения. После чего он совместно со следственно-оперативной группой направился на 88 км автодороги «Волгоград-К.Шахтинский», где расположен стационарный пост ДПС «Калачевский». По прибытии в здании СП ДПС «Калачевский» находился мужчина, который представился как ФИО1. После чего было установлено, что в ходе личного досмотра у ФИО1 обнаружен и изъят сверток, обмотанный липкой лентой зеленого цвета, который упакован в прозрачный полимерный пакет, горловины которого перевязаны нитью, концы нити скреплены фрагментом бумаги с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. ФИО1 пояснил, что данный сверток принадлежит ему. После чего следователем был осуществлен осмотр места происшествия, а именно: здания поста ДПС «Калачевский», расположенного на 88 км автодороги «Волгоград-К.Шахтински», в результате чего изъяты опечатанный прозрачный полимерный пакет, в котором находился сверток обмотанный лентой зеленого цвета и сотовый телефон ФИО1 марки «Redmi», о чем был составлен соответствующий протокол, который после ознакомления был подписан всеми участвующими лицами. Далее ФИО1 был доставлен в Отдел МВД России по Калачевскому району, где признался в причастности к незаконному сбыту наркотических средств, и написал явки с повинной. Кроме того, ФИО1 выдал пароль мобильного телефона марки «Redmi», которым он пользовался для осуществления преступной деятельности, где следователем Ф. с егоучастием, с участием оперуполномоченного ГУР Свидетель №5, оперуполномоченного НКОН Свидетель №6, а также ФИО1 произведен осмотр указанного телефона. В ходе осмотра были обнаружены географические координаты тайников-закладок, оборудованных ФИО1 на территории 

<

адрес>.

По данному факту была организована процессуальная проверка, в рамках которой Свидетель №7, совместно с оперуполномоченным ГУР Свидетель №5, оперуполномоченным НКОН Свидетель №6 и ФИО1 осуществил выезд на территорию 

<

адрес>, с целью отыскания закладок, оборудованных ФИО1 Для участия в проведении осмотров участков местности, где находятся тайники - закладки были приглашены двое понятых, которым перед началом осмотра были разъяснены их права и функциональные роли, как и остальным участникам следственного действия.

Проследовав на 

<

адрес> в районе расположения 

<

адрес>, они прибыли к 1 месту по координатам 

<

данные изъяты>, которые имелись в мобильном телефоне ФИО1, находящегося в распоряжении следователя. Находясь на месте, они с участием двух понятых стали искать тайник, который был обнаружен в проеме между плитами забора внутри металлической вставки, где находился сверток красного цвета, примагниченный к металлической вставке, который был зафиксирован при помощи фотосъемки, после чего упакован в прозрачный пакет-файл, горловина которого перевязана нитью, концы нити опечатаны биркой с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц и оттиском печати «СО», и впоследствии изъят. По окончании осмотра был составлен протокол, ознакомившись с которым участники следственного действия и понятые поставили свои подписи.

После этого они проследовали по вторым координатам 

<

данные изъяты>, при этом данная точка располагалась по 

<

адрес> в районе расположении 

<

адрес>. По указанным координатам они снова стали искать тайник, который был обнаружен под забором. В данном тайнике находился сверток красного цвета, который также был сфотографирован, после чего упакован в прозрачный пакет-файл, горловина которого перевязана нитью, концы нити опечатаны биркой с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц и оттиском печати «СО», и впоследствии изъят. По окончании осмотра был составлен протокол, ознакомившись с которым участники следственного действия и понятые поставили свои подписи.

После этого они проследовали по третьим координатам: 

<

данные изъяты> и направились к указанной точке. Данная точка располагалась по 

<

адрес> в районе расположения 

<

адрес>. Прибыв по указанным координатам, они стали искать тайник, который был обнаружен в трубе возле кирпичного забора. В данном тайнике находился сверток красного цвета, который также был сфотографирован, после чего упакован в прозрачный пакет-файл, горловина которого перевязана нитью, концы нити опечатаны биркой с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц и оттиском печати «СО», и впоследствии изъят. По окончании осмотра был составлен протокол, ознакомившись с которым участники следственного действия и понятые поставили свои подписи.

Затем они проследовали по четвертым координатам 

<

данные изъяты>, при этом данная точка располагалась по 

<

адрес> в районе расположении 

<

адрес>. По указанным координатам они снова стали искать тайник, который был обнаружен над металлической пластиной, приваренной к основному коробу трансформатора. В данном тайнике находился сверток красного цвета, который был сфотографирован, после чего упакован в прозрачный пакет-файл, горловина которого перевязана нитью, концы нити опечатаны биркой с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц и оттиском печати «СО», и впоследствии изъят. По окончании осмотра был составлен протокол, ознакомившись с которым участники следственного действия и понятые поставили свои подписи.

Далее, они проследовали по пятым координатам 

<

данные изъяты>, при этом данная точка располагалась по 

<

адрес> в районе расположении 

<

адрес>. По указанным координатам они снова стали искать тайник, который был обнаружен под корой дерева около поврежденной части. В данном тайнике находился сверток красного цвета, который был сфотографирован, после чего упакован в прозрачный пакет-файл, горловина которого перевязана нитью, концы нити опечатаны биркой с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц и оттиском печати «СО», и впоследствии изъят. По окончании осмотра был составлен протокол, ознакомившись с которым участники следственного действия и понятые поставили свои подписи.

Затем они проследовали по шестым координатам 

<

данные изъяты>, при этом данная точка располагалась по 

<

адрес> в районе расположении 

<

адрес>. По указанным координатам они снова стали искать тайник, который был обнаружен на газовой трубе с внутренней стороны стенки щитка. В данном тайнике находился сверток красного цвета, который был сфотографирован, после чего упакован в прозрачный пакет-файл, горловина которого перевязана нитью, концы нити опечатаны биркой с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц и оттиском печати «СО», и впоследствии изъят. По окончании осмотра был составлен протокол, ознакомившись с которым участники следственного действия и понятые поставили свои подписи.

После этого они проследовали по седьмым координатам 

<

данные изъяты> к искомой точке, которая располагалась недалеко от пятой точки. В данной точке они также стали искать тайник и обнаружили его внутри деревянного пня. В данном тайнике находился сверток красного цвета, который был сфотографирован, после чего упакован в прозрачный пакет-файл, горловина которого перевязана нитью, концы нити опечатаны биркой с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц и оттиском печати «СО», и впоследствии изъят. По окончании осмотра был составлен протокол, ознакомившись с которым участники следственного действия и понятые поставили свои подписи.

Затем они направились в домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где проживал ФИО1, где с разрешения собственника произведен его осмотр, в результате которого обнаружены полимерные пакеты в количестве 11 штук и магниты, которые были соответствующим образом, упакованы, опечатаны биркой с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц и оттиском печати «СО», и впоследствии изъяты. По окончании осмотра был составлен протокол, ознакомившись с которым участники следственного действия и понятые поставили свои подписи.

После осмотра квартиры по месту проживания ФИО1, последний был доставлен в административное здание Отдела МВД России по Калачевскому району. Находясь в указанном здании, ФИО1 добровольно, без оказания на него физического и морального давления со стороны сотрудников полиции, сообщил, что хочет написать явку с повинной. Такую возможность ему предоставили и от ФИО1 были приняты явки с повинной, в которых он сообщил об обстоятельствах размещения им наркотических средств в тайниках на территории 

<

адрес>. 

На следующий день, ДД.ММ.ГГГГ, Свидетель №7 стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, ФИО1, сбросил сверток в оранжевой скотч-ленте на 88 км ФАД «Волгоград-К.Шахтинский», напротив поста ДПС «Калачевский», в котором находились 19 свертков с наркотическими средствами, которые он планировал сбыть на территории 

<

адрес>. По данному факту от ФИО1 также была принята явка с повинной.

Впоследствии по изъятым сверткам были проведены физико-химические экспертизы, которые установили наличие в них наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) и производные N-метилэфедрона разной массы (т.2 л.д. 104-107).

Свидетель Свидетель №1 показал, что проживает со своей семьей. В настоящее время официально не трудоустроен, иногда работает в «Яндекс.Такси», где занимается перевозкой пассажиров на автомобиле «Рено Логан» с государственным регистрационным знаком №. Данный автомобиль он арендует у местного жителя 

<

адрес>. 

У Свидетель №1 имеется знакомый ФИО1, который проживал в 

<

адрес>. С ФИО1 он знаком на протяжении длительного времени, ранее они обучались в одной школе. 

ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил ФИО1 и в ходе разговора спросил, имеется ли у Свидетель №1 телефон, которым он в настоящее время не пользуется, на что Свидетель №1 пояснил, что у него имеется мобильный телефон «Redmi C9», который в настоящее время находится в пользовании у его малолетнего ребенка, и он играет в данном телефоне в игры. ФИО1 попросил Свидетель №1 передать ему указанный телефон во временное пользование, так как у него в пользовании имеется только кнопочный телефон и ему нужен доступ к интернету. Свидетель №1 согласился передать ФИО1 принадлежащий мне мобильный телефон «Redmi C9» во временное пользование и отвез указанный телефон ФИО1, так как он пригласил его к себе в гости. После чего Свидетель №1 направился к ФИО1 домой, где передал ему телефон «Redmi C9» в корпусе черного цвета без сим-карты. Когда передавал телефон, то снял блокировку экрана и ФИО1 уже сам устанавливал новый пароль для доступа к телефону. 

Примерно ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 приезжал к Свидетель №1 в гости, чтобы пообщаться. Свидетель №1 было известно, что ФИО1 нигде не трудоустроен. На какие средства он проживал, он не говорил. Иногда Свидетель №1 давал ФИО1 деньги, так как знал, что он нигде не работает. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время Свидетель №1 находился в 

<

адрес>. В период времени с 10 часов 00 минут по 11 часов 00 минут ему в приложении «WhatsApp» от ФИО1 поступили фотографии тайников с подробным описанием. Затем он сразу же позвонил ФИО1 и спросил, зачем он ему отправил данные фотографии, на что ФИО1 попросил Свидетель №1 не удалять данные фотографии. ФИО1 сказал Свидетель №1, что это места закладок, где он должен для своего личного употребления приобрести наркотические средства. Свидетель №1 знал, что ФИО1 начал употреблять наркотические средства, и тем самым избавиться от алкогольной зависимости. 

Затем, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 17 часов 00 минут Свидетель №1 позвонил ФИО1 и пояснил, что он находится в г. Волгограде и не может уехать домой. Он попросил приехать за ним, сказав, что заплатит за дорогу, на что Свидетель №1 согласился. После чего Свидетель №1 на автомобиле «Рено Логан» с государственным регистрационным знаком № из 

<

адрес> направился в 

<

адрес>. ФИО1 пояснил, что будет ждать его в 

<

адрес> возле АЗС «Лукойл». Когда Свидетель №1 прибыл к указанному месту, то там его один ожидал ФИО1 Затем он сел к нему в автомобиль на переднее пассажирское сиденье и они направились обратно в сторону 

<

адрес>. По пути следования они нигде не останавливались. Во время следования в 

<

адрес> ФИО1 попросил Свидетель №1 отвезти его в 

<

адрес> к своему знакомому, к кому конкретно он не говорил и Свидетель №1 не спрашивал. По пути следования ФИО1, используя свой телефон, ни с кем не переписывался и не разговаривал. На нем имелась куртка темного цвета и спортивный костюм также темного цвета. Одежду он в автомобиле не снимал и из нее ничего не извлекал. Свидетель №1 спросил у ФИО1, что он делал в 

<

адрес>, на что он ответил, что ездил в гости к своим друзьям. ФИО1 ему не говорил, что собирается на следующий день ехать в 

<

адрес> и не просил его туда отвезти. По пути следования ФИО1 попросил у Свидетель №1 его телефон, для чего не пояснил. Затем Свидетель №1 передал ФИО1 свой телефон «Redmi», и он у него находился в пользовании на протяжении примерно 30 минут. Свидетель №1 не следил за действиями ФИО1. так как управлял автомобилем и смотрел на дорогу. После чего Свидетель №1 обнаружил, что ФИО1 удалил из его телефона всю их переписку и фотографии тайников, которые он ему отправлял. ФИО1 не пояснял, что при себе имеет наркотические средства. 

Проезжая мимо поста ДПС «Калачевский», расположенный на 88 км автодороги «Волгоград-К.Шахтинский» автомобиль, на котором они передвигались был остановлен сотрудниками ДПС. Автомобиль «Рено Логан» с государственным регистрационным знаком № Свидетель №1 остановил на правой обочине по направлению движения напротив здания поста ДПС «Калачевский». 

Далее сотрудники полиции пригласили их в здание поста для проверки документов. В помещении поста ФИО1 был досмотрен сотрудниками ДПС и в ходе досмотра он оказал сопротивление, не выполняя требование сотрудника полиции показать содержимое его руки. Затем в ходе досмотра у ФИО1 из ладони правой руки, сжатой в кулак, выпал на пол сверток, обмотанный лентой зеленого цвета. Что находилось в указанном свертке, Свидетель №1 не было известно. После чего указанный сверток был сотрудником полиции упакован в полимерный пакет, опечатан биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц и изъят. Далее сотрудниками ДПС в присутствии двух понятых мужского пола был произведен личный досмотр Свидетель №1, а также досмотр транспортного средства, на котором они передвигались. При нем, а также в автомобиле предметы и вещества, свободный оборот которых запрещен на территории РФ, не обнаружены. 

По данному факту были составлены соответствующие протоколы, которые после ознакомления был подписан всеми участвующими лицами (т.2 л.д. 151-154).

Свидетель Свидетель №4 показал, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 часов 20 минут, он следовал по 

<

адрес>. В это время к нему на служебном автомобиле, подъехал сотрудник полиции и обратился с просьбой принять участие в качестве представителя общественности при проведении осмотра места происшествия, на что он согласился. Затем был приглашен второй представитель общественности. После чего Свидетель №4 и второму понятому были разъяснены наши права, обязанности, а также функциональные роли. Далее Свидетель №4 и второму понятому представили молодого человека, который пояснил, что его зовут ФИО1.

После чего все участвующие лица с сотрудником полиции на служебном автомобиле направились к участку местности, расположенному напротив стационарного поста ДПС «Калачевский» в районе 88 км федеральной автодороги «Волгоград-К.Шахтинский». Подъехав к месту, мы увидели сотрудника полиции. Далее, в присутствии Свидетель №4 и второго представителя общественности, сотрудник полиции указал на участок местности, расположенный на обочине автодороги «Волгоград-К.Шахтинский» напротив здания стационарного поста ДПС «Калачевский» в районе 88 км федеральной автодороги, где он обнаружил сверток, обмотанный липкой лентой оранжевого цвета. Далее ФИО1 пояснил Свидетель №4, второму понятому и сотрудникам полиции, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он вместе со своим знакомым Свидетель №1 на автомобиле «Рено Логан» выехали из 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>. ФИО1, имея умысел на сбыт наркотического средства на территории 

<

адрес>, при себе имел сверток, в котором находились 19 свертков с наркотическими средствами. Ранее в указанном свертке находились 20 свертков с наркотическими средствами, один из которых он забрал себе для личного потребления. Примерно в 20 часов 10 минут по пути следования автомобиль Свидетель №1, на котором они передвигались, был остановлен сотрудником ДПС. Далее сотрудники ДПС предложили выйти из автомобиля и пройти личный досмотр на посту ДПС, на что ФИО1 согласился. После этого он вышел из автомобиля и, опасаясь, что при нем могут найти сверток, в котором находилось 19 свертков с наркотическим средством, он, выйдя из автомобиля, сбросил указанный большой сверток, на участке местности, расположенном на обочине дороги напротив здания поста ДПС, таким образом, чтобы никто из посторонних этого не видел. Далее, ФИО1, в присутствии Свидетель №4 и второго понятого, продемонстрировал сотрудникам полиции место, куда он сбросил большой сверток, в котором находилось 19 свертков с наркотическими средствами, которые в дальнейшем он хотел сбыть на территории 

<

адрес>. 

В ходе осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 12 часов 30 минут по 13 часов 00 минут, на данном участке местности был обнаружен сверток, обмотанный липкой лентой оранжевого цвета, в котором имелось незначительное повреждение в виде разрыва, в котором со слов ФИО1 находилось 19 свертков с наркотическими средствами, которые он хотел в дальнейшем незаконно сбыть. Филюрин пояснил, что сверток он повредил самостоятельно, когда извлекал из него один сверток с наркотическим средством для личного потребления. Указанный большой сверток с наркотическими средствами был изъят сотрудниками полиции, соответствующим образом упакован и опечатан бумажной биркой с пояснительным текстом, на которой расписался я и другие участвующие лица. По факту проведенного осмотра места происшествия был составлен соответствующий протокол, который по окончанию ознакомления был подписан всеми участвующими лицами (т.2 л.д. 99-101).

Свидетель Свидетель №9 показал, чтоработает в должности инспектора ДПС 1 взвода 1 роты ОБДПС ГИБДД ГУ МВД России по Волгоградской области.

Так, ДД.ММ.ГГГГ он совместно с инспектором ДПС 1 взвода 1 роты ОБДПС ГИБДД ГУ МВД России по Волгоградской области Свидетель №8 находился на ночном дежурстве на стационарном посту ДПС «Калачевский», расположенном на 88 км автодороги «Волгоград-К.Шахтинский». 

В 20 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ им совместно с инспектором ДПС 1 взвода 1 роты ОБДПС ГИБДД ГУ МВД России по Волгоградской области Свидетель №8 был остановлен автомобиль «Рено Логан» с государственным регистрационным знаком №, под управлением Свидетель №1 В указанном автомобиле также находился пассажир ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>. После чего ФИО1 был приглашен в здание поста ДПС «Калачевский», расположенное на 88 км автодороги «Волгоград-К.Шахтинский», где ФИО1 предложено добровольно выдать находящиеся при нем предметы и вещества, свободный оборот которых запрещен на территории РФ, на что тот пояснил, что таковых при себе не имеет. 

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 10 минут с применением регистратора «Дозор» Свидетель №9 совместно с инспектором ДПС Свидетель №8 был произведен личный досмотр ФИО1 В ходе досмотра они заметили, что ФИО1 что-то удерживает в кулаке своей правой руки, сжав его, и отказывался показывать, что находится у него в руке. После чего к ФИО1 были применены специальные средства (наручники), о чем был составлен соответствующий рапорт, и в ходе осмотра его правой руки установлено, что в кулаке указанной руки ФИО1 находится сверток, обмотанной липкой лентой зеленого цвета с неизвестным веществом. После чего обнаруженный сверток был у ФИО1 изъят, упакован в прозрачный полимерный пакет, горловины которого перевязаны нитью, концы нити скреплены фрагментом бумаги с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Также был проведен в присутствии двух понятых личный досмотр водителя автомобиля Свидетель №1, и досмотр его автомобиля, о чем составлены соответствующие протоколы, в ходе которого при нем, а также в автомобиле предметы и вещества, свободный оборот которых запрещен на территории РФ, не обнаружены. 

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 20 минут Свидетель №9 позвонил в дежурную часть Отдела МВД России по Калачевскому району и сообщил о том, что на 88 км автодороги «Волгоград-К.Шахтинский», где расположен стационарный пост ДПС «Калачевский» был остановлен автомобиль «Рено Логан» с государственным регистрационным знаком №, под управлением Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего в 

<

адрес>, в салоне которой находился пассажир ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий в 

<

адрес>, у которого при себе был обнаружен сверток с веществом неизвестного происхождения. 

После чего на стационарный пост ДПС «Калачевский» прибыла следственно-оперативная группа и следователем был осуществлен осмотр места происшествия, в результате чего изъяты опечатанный прозрачный полимерный пакет, в котором находился сверток обмотанный лентой зеленого цвета и сотовый телефон ФИО1, о чем был составлен соответствующий протокол, который после ознакомления был подписан всеми участвующими лицами.

На следующий день, ДД.ММ.ГГГГ, Свидетель №9, находясь возле здания стационарного поста ДПС «Калачевский», на 88 км автодороги «Волгоград-К.Шахтинский», обнаружил, что на участке местности, расположенном на обочине автодороги по направлению со стороны 

<

адрес> в сторону 

<

адрес> возле отбойника, предназначенного для определения границы проезжей части на снегу обнаружил сверток, обмотанный липкой лентой оранжевого цвета, в котором имелось незначительное повреждение. Он подумал, что данный сверток мог сбросить ФИО1, так как автомобиль, на котором они передвигались с Свидетель №1, находился именно в том месте, где я обнаружил сверток. После чего по данному факту он сообщил оперуполномоченному НКОН ОМВД России по 

<

адрес> Свидетель №6 

Через некоторое время на 88 км автодороги «Волгоград-К.Шахтинский» прибыла следственно-оперативная группа, совместно с ФИО1 и двумя понятыми, где следователем с участием Свидетель №9 и ФИО1, а также двух понятых, был произведен осмотр участка местности, где Т. обнаружил сверток, обмотанный липкой лентой оранжевого цвета, который был в ходе осмотра упакован в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, концы нити скреплены биркой с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц и оттиском печати «ЭКГ», после чего изъят, о чем был составлен соответствующий протокол, который после ознакомления был подписан всеми участвующими лицами (т.2 л.д. 116-119).

Свидетель Свидетель №8 показал, что работает в должности инспектора ДПС 1 взвода 1 роты ОБДПС ГИБДД ГУ МВД России по Волгоградской области.

Так, ДД.ММ.ГГГГ он совместно с инспектором ДПС 1 взвода 1 роты ОБДПС ГИБДД ГУ МВД России по Волгоградской области Свидетель №9 находился на ночном дежурстве на стационарном посту ДПС «Калачевский», расположенном на 88 км автодороги «Волгоград-К.Шахтинский». 

В 20 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ им совместно с инспектором ДПС 1 взвода 1 роты ОБДПС ГИБДД ГУ МВД России по Волгоградской области Свидетель №9 был остановлен автомобиль «Рено Логан» с государственным регистрационным знаком №, под управлением Свидетель №1 В указанном автомобиле также находился пассажир ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>. После чего ФИО1 был приглашен в здание поста ДПС «Калачевский», расположенное на 88 км автодороги «Волгоград-К.Шахтинский», где ФИО1 предложено добровольно выдать находящиеся при нем предметы и вещества, свободный оборот которых запрещен на территории РФ, на что тот пояснил, что таковых при себе не имеет. 

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 10 минут с применением регистратора «Дозор» им совместно с инспектором ДПС Т. был произведен личный досмотр ФИО1 В ходе досмотра они заметили, что ФИО1 что-то удерживает в кулаке своей правой руки, сжав его, и отказывался показывать, что находится у него в руке. После чего к ФИО1 были применены специальные средства (наручники), о чем был составлен соответствующий рапорт, и в ходе осмотра его правой руки установлено, что в кулаке указанной руки ФИО1 находится сверток, обмотанной липкой лентой зеленого цвета с неизвестным веществом. После чего обнаруженный сверток был у ФИО1 изъят, упакован в прозрачный полимерный пакет, горловины которого перевязаны нитью, концы нити скреплены фрагментом бумаги с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Также был проведен в присутствии двух понятых личный досмотр водителя автомобиля Свидетель №1, и досмотр его автомобиля, о чем составлены соответствующие протоколы, в ходе которого при нем, а также в автомобиле предметы и вещества, свободный оборот которых запрещен на территории РФ, не обнаружены. 

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 20 минут инспектор ДПС Свидетель №9 позвонил в дежурную часть Отдела МВД России по Калачевскому району и сообщил о том, что на 88 км автодороги «Волгоград-К.Шахтинский», где расположен стационарный пост ДПС «Калачевский» был остановлен автомобиль «Рено Логан» с государственным регистрационным знаком №, под управлением Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего в 

<

адрес>, в салоне которой находился пассажир ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий в 

<

адрес>, у которого при себе был обнаружен сверток с веществом неизвестного происхождения. 

После чего на стационарный пост ДПС «Калачевский» прибыла следственно-оперативная группа и следователем был осуществлен осмотр места происшествия, в результате чего изъяты опечатанный прозрачный полимерный пакет, в котором находился сверток обмотанный лентой зеленого цвета и сотовый телефон ФИО1, о чем был составлен соответствующий протокол, который после ознакомления был подписан всеми участвующими лицами. 

На следующий день, ДД.ММ.ГГГГ, Свидетель №9, находясь возле здания стационарного поста ДПС «Калачевский», на 88 км автодороги «Волгоград-К.Шахтинский», обнаружил, что на участке местности, расположенном на обочине автодороги по направлению со стороны 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>, обнаружил сверток, обмотанный липкой лентой оранжевого цвета, в котором имелось незначительное повреждение. Свидетель №8 подумал, что данный сверток мог сбросить ФИО1, так как автомобиль, на котором они передвигались с Свидетель №1, находился именно в том месте, где был обнаружен сверток. После чего по данному факту Т. сообщил сотруднику ОМВД России по Калачевскому району.

После чего Свидетель №8 убыл по месту своего жительства и не присутствовал при осмотре участка местности, где был обнаружен указанный сверток (т.2 л.д. 112-115).

Таким образом, показания вышеназванных свидетелей последовательны и непротиворечивы. До совершения дынных преступлений они с подсудимым знакомы не были, поэтому суд считает, что у них не было оснований для оговора подсудимого. Кроме этого, показания свидетелей подтверждаются также письменными доказательствами. 

Объективно вина подсудимого ФИО1 в совершении преступлении преступлений подтверждается и иными исследованными судом доказательствами, а именно:

- рапортом оперуполномоченного НКОН ОМВД России по Калачевскому району Свидетель №6 о том, что в ходе проведения ОРМ поступила оперативная информация о том, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сделал тайник закладку с наркотическим средством по адресу: 

<

адрес> возле 

<

адрес>, для дальнейшего сбыта (т. 1 л. д. 5);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей к нему, согласно которого осмотрен участок местности, расположенный по адресу: 

<

адрес> возле 

<

адрес> (точные географические координаты: 

<

данные изъяты>), где ФИО1 сбыл наркотическое средство, оборудовав тайник с закладкой наркотического средства – смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,934 грамма (т.1 л. д. 6-10);

- заключением эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно представленное на исследование вещество массой 0,934 г (объект) является смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) – наркотическое средство, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г № 681 (т.1 л. д. 23-27);

- рапортом оперуполномоченного НКОН ОМВД России по Калачевскому району Свидетель №6 о том, что в ходе проведения ОРМ поступила оперативная информация о том, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сделал тайник закладку с наркотическим средством по адресу: 

<

адрес> возле 

<

адрес>, для дальнейшего сбыта (т. 1 л. д. 33);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей к нему, согласно которого осмотрен участок местности, расположенный по адресу: 

<

адрес> в районе 

<

адрес> (точные географические координаты: 

<

данные изъяты>), где ФИО1 сбыл наркотическое средство, оборудовав тайник с закладкой наркотического средства – смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,729 грамма (т.1 л. д. 34-39);

- заключением эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно представленное на исследование вещество массой 0,729 г (объект) является смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) – наркотическое средство, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г № 681 (т. 1 л. д. 52-56);

- рапортом оперуполномоченного НКОН ОМВД России по Калачевскому району Свидетель №6 о том, что в ходе проведения ОРМ поступила оперативная информация о том, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сделал тайник закладку с наркотическим средством по адресу: 

<

адрес> возле 

<

адрес>, для дальнейшего сбыта (т. 1 л. д. 61);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей к нему, согласно которого осмотрен участок местности, расположенный по адресу: 

<

адрес> возле 

<

адрес> (точные географические координаты: 

<

данные изъяты>), где ФИО1 сбыл наркотическое средство, оборудовав тайник с закладкой наркотического средства – смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,851 грамма (т.1 л. д. 62-67);

- заключением эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно представленное на исследование вещество массой 0,851 г (объект) является смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) – наркотическое средство, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г № 681 (т. 1 л. д. 80-84);

- рапортом оперуполномоченного НКОН ОМВД России по Калачевскому району Свидетель №6 о том, что в ходе проведения ОРМ поступила оперативная информация о том, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сделал тайник закладку с наркотическим средством по адресу: 

<

адрес> возле 

<

адрес>, для дальнейшего сбыта (т. 1 л. д. 89);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей к нему, согласно которого осмотрен участок местности, расположенный по адресу: 

<

адрес> возле 

<

адрес> (точные географические координаты: 

<

данные изъяты>), где ФИО1 сбыл наркотическое средство, оборудовав тайник с закладкой наркотического средства – смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,839 грамма (т.1 л. д. 90-94);

- заключением эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно представленное на исследование вещество массой 0,839 г (объект) является смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) – наркотическое средство, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г № 681 (т. 1 л. д. 107-111);

- рапортом оперуполномоченного НКОН ОМВД России по Калачевскому району Свидетель №6 о том, что в ходе проведения ОРМ поступила оперативная информация о том, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сделал тайник закладку с наркотическим средством по адресу: 

<

адрес> возле 

<

адрес>, для дальнейшего сбыта (т. 1 л. д. 116);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей к нему, согласно которого осмотрен участок местности, расположенный по 

<

адрес> (точные географические координаты: 48.70623, 43.5059), где ФИО1 сбыл наркотическое средство, оборудовав тайник с закладкой наркотического средства – смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,543 грамма (т. 1 л. д. 117-122);

- заключением эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно представленное на исследование вещество массой 0,543 г (объект) является смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) – наркотическое средство, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г № 681 (т. 1 л. д. 135-139);

- рапортом оперуполномоченного НКОН ОМВД России по Калачевскому району Свидетель №6 о том, что в ходе проведения ОРМ поступила оперативная информация о том, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сделал тайник закладку с наркотическим средством по адресу: 

<

адрес> возле 

<

адрес>, для дальнейшего сбыта (т. 1 л. д. 144);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей к нему, согласно которого осмотрен участок местности, расположенный по адресу: 

<

адрес> возле 

<

адрес> (точные географические координаты: 

<

данные изъяты>), где ФИО1 сбыл наркотическое средство, оборудовав тайник с закладкой наркотического средства – смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,742 грамма (т. 1 л. д. 145-150);

- заключением эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно представленное на исследование вещество массой 0,742 г (объект) является смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) – наркотическое средство, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г № 681 (т. 1 л. д. 163-167);

- рапортом оперуполномоченного НКОН ОМВД России по Калачевскому району Свидетель №6 о том, что в ходе проведения ОРМ поступила оперативная информация о том, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сделал тайник закладку с наркотическим средством по адресу: 

<

адрес> в лесополосе неподалеку от 

<

адрес>, для дальнейшего сбыта (т. 1 л. д. 172);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей к нему, согласно которого осмотрен участок местности, расположенный по адресу: 

<

адрес> возле 

<

адрес> (точные географические координаты: 

<

данные изъяты>), где ФИО1 сбыл наркотическое средство, оборудовав тайник с закладкой наркотического средства – смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,802 грамма (т. 1 л. д. 173-178);

- заключением эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно представленное на исследование вещество массой 0,802 г (объект) является смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) – наркотическое средство, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г № 681 (т. 1 л. д. 191-195);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей к нему, согласно которого осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 50 метров от автозаправочной станции по адресу: 

<

адрес> (географические координаты: северная широта 

<

данные изъяты>??), где ФИО1 обнаружил в тайнике, согласно присланным ему координатам, в лесополосе пакет-гриппер, в котором находились 10 свертков, обмотанных красной изоляционной лентой с наркотическим средством, а также пустые пакеты и магниты (т. 2 л. д. 137-143);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей к нему, согласно которого осмотрен кабинет № ОМВД России по Калачевскому району, расположенный по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, где обнаружен сотовый телефон «Redmi C9», в котором имеются фотографии тайников на участках местности, расположенных на территории 

<

адрес> с точными географическими координатами: 

1. 

<

данные изъяты> с закладкой наркотического средства – смесь, содержащая мефедрон;

2. 

<

данные изъяты> с закладкой наркотического средства – смесь, содержащая мефедрон;

3. 

<

данные изъяты> с закладкой наркотического средства – смесь, содержащая мефедрон;

4. 

<

данные изъяты> с закладкой наркотического средства – смесь, содержащая мефедрон;

5. 

<

данные изъяты> с закладкой наркотического средства – смесь, содержащая мефедрон;

6. 

<

данные изъяты> с закладкой наркотического средства – смесь, содержащая мефедрон;

7. 

<

данные изъяты> с закладкой наркотического средства – смесь, содержащая мефедрон (т. 2 л. д. 72-78);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей к нему, согласно которого осмотрена 

<

адрес>, расположенная в 

<

адрес> рйаона 

<

адрес>, где ФИО1 хранил пустые полимерные пакеты, которые предназначались для упаковки наркотических средств и магниты, предназначенные для крепления свертков в местах закладок. В ходе осмотра полимерные пустые пакеты в количестве 11 штук и магниты с места происшествия изъяты (т.2 л. д. 79-87);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей к нему, согласно которого осмотрены бумажный конверт, внутри которого находится первоначальная упаковка (фрагмент изоленты, пустой пакет и магнит), а также полимерный пакет, внутри которого находится полимерный пакет с застежкой «zip lock» с веществом, являющимся смесью, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,904 грамма; бумажный конверт, внутри которого находится первоначальная упаковка (фрагмент изоленты, пустой пакет и магнит), а также полимерный пакет, внутри которого находится полимерный пакет с застежкой «zip lock» с веществом, являющимся смесью, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,699 грамма; бумажный конверт, внутри которого находится первоначальная упаковка (фрагмент изоленты, пустые пакеты и магнит), а также полимерный пакет внутри которого находится полимерный пакет с застежкой «zip lock» с веществом, являющимся смесью, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,821 грамма; бумажный конверт, внутри которого находится первоначальная упаковка (фрагмент изоленты, пустой пакет), а также полимерный пакет, внутри которого находится полимерный пакет с застежкой «zip lock» с веществом, являющимся смесью, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,513 грамма; бумажный конверт, внутри которого находится первоначальная упаковка (фрагмент изоленты, пустой пакет и магнит), а также полимерный пакет, внутри которого находится полимерный пакет с застежкой «zip lock» с веществом, являющимся смесью, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,712 грамма; бумажный конверт, внутри которого находится первоначальная упаковка (фрагмент изоленты, пустой пакет), а также полимерный пакет, внутри которого находится полимерный пакет с застежкой «zip lock» с веществом, являющимся смесью, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,772 грамма; бумажный конверт, внутри которого находится первоначальная упаковка (фрагмент изоленты, пустой пакет и магнит), а также полимерный пакет, внутри которого находится полимерный пакет с застежкой «zip lock» с веществом, являющимся смесью, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,809 грамма, которые признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела. 

Первоначальная упаковка (фрагмент изоленты, пустой пакет и магнит), а также полимерный пакет с застежкой «zip lock» с веществом, являющимся смесью, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,904 грамма, упакованные, соответственно, в бумажный конверт и полимерный пакет, опечатанные бумажными бирками с пояснительными надписями; первоначальная упаковка (фрагмент изоленты, пустой пакет и магнит), а также полимерный пакет с застежкой «zip lock» с веществом, являющимся смесью, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,699 грамма, упакованные, соответственно, в бумажный конверт и полимерный пакет, опечатанные бумажными бирками с пояснительными надписями; первоначальная упаковка (фрагмент изоленты, пустые пакеты и магнит), а также полимерный пакет с застежкой «zip lock» с веществом, являющимся смесью, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,821 грамма, упакованные, соответственно, в бумажный конверт и полимерный пакет, опечатанные бумажными бирками с пояснительными надписями; первоначальная упаковка (фрагмент изоленты, пустой пакет), а также полимерный пакет с застежкой «zip lock» с веществом, являющимся смесью, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,513 грамма, упакованные, соответственно, в бумажный конверт и полимерный пакет, опечатанные бумажными бирками с пояснительными надписями; первоначальная упаковка (фрагмент изоленты, пустой пакет и магнит), а также полимерный пакет с застежкой «zip lock» с веществом, являющимся смесью, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,712 грамма, упакованные, соответственно, в бумажный конверт и полимерный пакет, опечатанные бумажными бирками с пояснительными надписями; первоначальная упаковка (фрагмент изоленты, пустой пакет), а также полимерный пакет с застежкой «zip lock» с веществом, являющимся смесью, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,772 грамма, упакованные, соответственно, в бумажный конверт и полимерный пакет, опечатанные бумажными бирками с пояснительными надписями; первоначальная упаковка (фрагмент изоленты, пустой пакет и магнит), а также полимерный пакет с застежкой «zip lock» с веществом, являющимся смесью, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,809 грамма, упакованные, соответственно, в бумажный конверт и полимерный пакет, опечатанные бумажными бирками с пояснительными надписями хранятся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> (т. 1 л.д. 224-230, 231-235); 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей к нему, согласно которого осмотрен мобильный телефон марки «Redmi C9» в корпусе черного цвета, который признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела. Мобильный телефон марки «Redmi C9» в корпусе черного цвета хранится в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>(т. 2 л. 

<

...>); 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей к нему, согласно которого осмотрены полимерный пакет, внутри которого находятся 11 полимерных пакетиков с застежкой «zip-lock»; полимерный пакет, внутри которого находится 1 полимерный пакет с застежкой «zip-lock», внутри которого находятся магниты в количестве 126 штук, которые признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела. Полимерный пакет, внутри которого находятся 11 полимерных пакетиков с застежкой «zip-lock»; полимерный пакет, внутри которого находится 1 полимерный пакет с застежкой «zip-lock», внутри которого находятся магниты в количестве 126 штук, упакованные в один полимерный пакет, опечатанный бумажной биркой с пояснительными надписями хранятся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Калачевскому району ( т. 2 л. 

<

...>);

- рапортом оперативного дежурного ОМВД России по Калачевскому району Б. о том, что ДД.ММ.ГГГГ в 12.20 часов поступило сообщение от оперуполномоченного НКОН Свидетель №6 о том, что в ходе проведения ОРМ было установлено, что ФИО1. ДД.ММ.ГГГГ г.р., сбросил сверток в оранжевой скотч-ленте на 88 км автодороги «Волгоград-К.Шахтинский» напротив СП ДПС «Калачевский» (т.2 л.д. 7);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей к нему, согласно которого осмотрен участок местности, расположенный в районе 88 км автодороги «Волгоград-К.Шахтинский» (точные географические координаты: 48.4229 северной широты, 43.2839 восточной долготы), где ФИО1 сбросил сверток, в котором находилось 19 сверток с наркотическим средством- производное N-метилэфедрона, общей массой 16,824 граммов (т. 2 л. д. 8-15);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей к нему, согласно которого осмотрен кабинет № ОМВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес> ул. Кравченко 

<

адрес>, где обнаружен сотовый телефон «Redmi C9», в котором имеются фотографии тайника на участке местности, расположенном на территории 

<

адрес> с точными географическими координатами: 48.81346, 44.59517, с закладкой наркотического средства – смесь, содержащая производное N-метилэфедрона (т. 2 л. д. 72-78);

- заключением эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого вещество массой 0,835; 0,911; 0,824; 0,890; 0,859; 0,842; 0,961; 0,820; 0,981; 0,980; 0, 895; 0,830; 0,830; 0,981; 0,853; 0,825; 0,910; 0,882 и 0,915 г (объекты 1-19 соответственно), является смесью содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г № 681 (т. 2 л. д. 32-36);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей к нему, согласно которого осмотрен участок местности, расположенный на 

<

адрес> (географические координаты: 48.81346, 44.59517), где ФИО1 обнаружил в тайнике, согласно присланным ему координатам сверток, обмотанный лентой «скотч» оранжевого цвета, в котором находились 20 свертков с наркотическими средствами (т. 2 л. д. 144-150);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей к нему, согласно которого осмотрены бумажный конверт, скрепленный с 2 полимерными пакетами, внутри которых находятся фрагменты липкой полимерной ленты, полимерные пакеты, в которых вещество поступило на исследование, а также 19 полимерных пакетиков с застежкой «zip-lock», в которых находится вещество, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,805; 0,881; 0,794; 0,860; 0,829; 0,812; 0,931; 0,790; 0,951; 0,950; 0,865; 0,800; 0,800; 0,951; 0,823; 0,795; 0,880; 0,852; 0,885 грамма, соответственно, которые признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела. Фрагменты липкой полимерной ленты, полимерные пакеты, в которых вещество поступило на исследование, а также 19 полимерных пакетиков с застежкой «zip-lock», в которых находится вещество, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,805; 0,881; 0,794; 0,860; 0,829; 0,812; 0,931; 0,790; 0,951; 0,950; 0,865; 0,800; 0,800; 0,951; 0,823; 0,795; 0,880; 0,852; 0,885 грамма, упакованные соответственно в бумажный конверт, а также 2 полимерных пакета, опечатанные бумажными бирками с пояснительными надписями, хранятся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Калачевскому району (т. 2 л. 

<

...>); 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей к нему, согласно которого осмотрен мобильный телефон марки «Redmi C9» в корпусе черного цвета, который признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела. Мобильный телефон марки «Redmi C9» в корпусе черного цвета хранится в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Калачевскому району (т. 2 л. 

<

...>); 

- рапортом оперативного дежурного ОМВД России по Калачевскому району Ф.Н. о том, что ДД.ММ.ГГГГ в 20.20 часов поступило сообщение от ИДПС ОГИБДД взвода № роты № Свидетель №9 о том, что на 88 км автодороги «Волгоград-К.Шахтинский» возле СП ДПС «Калачевский» остановлен автомобиль под управлением гр. Свидетель №1, в салоне которого находился пассажир ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у которого при себе обнаружен сверток с веществом неизвестного происхождения (т.2 л. д. 46);

- протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в 20 часов 10 минут при досмотре ФИО1 в его правой руке обнаружен сверток, обмотанный зеленой изолентой с неизвестным веществом. Данный сверток был изъят, упакован в полимерный прозрачный пакет, горловина которого перевязана нитью, концы которой оклеенные белой бумагой с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и оттиском печати (т.2 л.д. 48); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей к нему, согласно которого осмотрено помещение СП ДПС «Калачевский», расположенное на 88 км автодороги «Волгоград-К.Шахтинский». В ходе осмотра обнаружен сотовый телефон «Redmi C9», принадлежащий ФИО1, который с места происшествия изъят (т.2 л.д. 54-59);

- заключением эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленное на исследование вещество массой 0,833 г (объект) является смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) и производное N-метилэфедрона – наркотические средства, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г № 681 (т. 2 л.д. 65-69);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей к нему, согласно которого у свидетеля Свидетель №9 изъят DVD-R диск с фрагментом видеозаписи от ДД.ММ.ГГГГ, произведенной регистратором «Дозор», где зафиксирован личный досмотр ФИО1, в ходе которого у последнего обнаружен сверток зеленого цвета с наркотическим средством (т. 2 л.д. 122-126);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей к нему, в котором с участием обвиняемого ФИО1 и защитника Рогальского С.В. с применением фотосъемки, осмотрена видеозапись от ДД.ММ.ГГГГ с камеры видеорегистратора, установленного в здании поста ДПС «Калачевский», расположенного на 88 км автодороги «Волгоград-К.Шахтинский», имеющаяся на DVD– R диске, где видно, что в 20 часов 09 минут 00 секунд в здании поста ДПС «Калачевский» сотрудник ДПС начинает производить личный досмотр мужчины, на котором надета куртка темного цвета, на голове капюшон. Мужчина извлекает из карманов куртки и брюк содержимое: пачку сигарет, зажигалку. Затем показывает содержимое рук. Далее сотрудник ДПС осматривает куртку, которая надета на мужчине и извлекает из ее карманов два телефона. Затем мужчина снимает куртку и держит сжатым кулак своей правой руки. Сотрудник ДПС пытается осмотреть содержимое указанной руки, но мужчина сопротивляется, и кулак своей правой руки не разжимает. В 20 часов 11 минут сотрудники ДПС пытаются разжать пальцы мужчины, которые он сжал в кулак, но он сопротивляется. Далее в 20 часов 11 минут 45 минут сотрудники полиции выполнили загиб руки за спину мужчины и производят осмотр его рук. Мужчина также сопротивляется и не разжимает кулак своей правой руки. В 20 часов 12 минут 13 секунд сотрудники ДПС разжимают кулак правой руки досматриваемого мужчины и из указанной руки мужчины выпадает на пол сверток зеленого цвета. Далее сотрудник ДПС применяет к мужчине специальные средства (наручники) и сверток находится возле его правой ноги на полу в здании поста ДПС. Видеозапись от ДД.ММ.ГГГГ с регистратора, установленного в здании поста ДПС «Калачевский», расположенного на 88 км автодороги «Волгоград-К.Шахтинский», имеющаяся на DVD– R диске, признана вещественным доказательством и приобщена к материалам уголовного дела (т. 2 л. 

<

...>);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей к нему, согласно которого осмотрен мобильный телефон марки «Redmi C9» в корпусе черного цвета, который признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела. Мобильный телефон марки «Redmi C9» в корпусе черного цвета хранится в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Калачевскому району (т. 2 л. 

<

...>);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей к нему, согласно которого осмотрен бумажный конверт, внутри которого находятся первоначальная упаковка (фрагмент изоленты, пустые пакеты), полимерный пакет, в котором находится полимерный пакет с застежкой «zip-lock», с веществом, являющимся смесью, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) и производное N-метилэфедрона, массой 0,803 грамма, которые признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела. Первоначальная упаковка (фрагмент изоленты, пустые пакеты), а также полимерный пакет с застежкой «zip-lock» с веществом, являющимся смесью, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) и производное N-метилэфедрона, массой 0,803 грамма, упакованные соответственно в бумажный конверт, а также полимерный пакет, опечатанные бумажными бирками с пояснительными надписями, хранятся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Калачевскому району (т. 2 л. 

<

...>). 

Оценивая в соответствии со ст. 88 УПК РФ доказательства, непосредственно исследованные в судебном заседании, суд находит их отвечающими требованиям о допустимости и относимости, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, устанавливают обстоятельства, входящие в предмет доказывания. Совокупность собранных доказательств суд признает достаточной для разрешения уголовного дела.

Выводы по проведённым в ходе предварительного следствия судебным экспертизам сомнений у суда не вызывают, поскольку экспертизы проведены экспертами, имеющими необходимый стаж работы по специальности, не находящимися в служебной или иной зависимости от сторон, их выводы научно обоснованы, не содержат каких-либо противоречий, основаны на результатах проведённых исследований. 

Фактов фальсификации или искусственного создания доказательств в материалах дела не имеется, суду не представлено и судом не выявлено. 

Исходя из разъяснений, изложенных в пунктах 13 - 13.2 постановления Пленума Верховного Суда от 15 июня 2006 г. N 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», под незаконным сбытом наркотических средств следует понимать незаконную деятельность, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию другому лицу - приобретателю.

Незаконный сбыт считается оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств независимо от их фактического получения приобретателем. При этом сама передача реализуемых средств приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, или путем сообщения приобретателю о месте их хранения, или проведения закладки в обусловленном с ним месте и т.д.

Если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по независящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

Судом установлено, что ФИО1 в составе организованной преступной группы, выступая в роли закладчика (исполнителя) с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств – мефедрон, общей массой 5,44 г. на территории 

<

адрес> – на – 

<

адрес>. А именно, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь по месту своего проживания, расположенному по адресу: 

<

адрес>, ввиду отсутствия постоянного источника дохода и имеющейся зависимости, выраженной в потребности систематического употребления наркотических средств, используя сотовый телефон марки «Redmi C9» и приложения «Телеграм» под псевдонимом «Nik134» в ходе обмена текстовыми сообщениями с лицами, использовавшими псевдоним «Грузовое Такси», согласился участвовать в незаконном сбыте наркотических средств в составе участников организованной группы под видом интернет-магазина «Чёрная Волга», прошел анкетирование, а также инструктаж о правилах участия в деятельности организованной группы. 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 часов 00 минут, ФИО1, действуя в соответствии с указаниями организаторов (руководителей) преступлений - лиц, использовавших псевдоним «

<

данные изъяты>» проследовал к тайнику, оборудованному неустановленным исполнителем преступлений, на участке местности с географическими координатами с географическими координатами 

<

данные изъяты>?? восточная долгота, расположенному на расстоянии 50 метров от автозаправочной станции по адресу: 

<

адрес>, и извлек из указанного тайника один пакет-гриппер с находящимися внутри него десятью свертками, в которых находилось вещество, являющееся смесью, содержащее наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,934 грамма, 0,729 грамма, 0,851 грамма, 0,839 грамма, 0,543 грамма, 0,742 грамма и 0,802 грамма, общей массой 5,44 грамма, в крупном размере. Незаконно полученное наркотическое средство ФИО1 доставил в 

<

адрес>, где до 08 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ стал незаконно хранить, в целях последующего незаконного сбыта в составе организованной группы. В дальнейшем, ДД.ММ.ГГГГ в период с 08 часов 30 минут по 10 часов 10 минут, ФИО1, осуществил перевозку наркотических средств на территорию 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 00 минут по 12 часов 30 минут, находясь на открытых участках местности, расположенных на 

<

адрес>, Тухачевского, Казачья, Северная, Южная 

<

адрес>, сбыл наркотические средства, оборудовав:

- тайник на участке местности с точными географическими координатами 

<

данные изъяты> с закладкой наркотического средства – смесь, содержащая мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,934 г.;

- тайник на участке местности с точными географическими координатами 

<

данные изъяты> с закладкой наркотического средства – смесь, содержащая мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,729 г.;

- тайник на участке местности с точными географическими координатами 

<

данные изъяты> с закладкой наркотического средства – смесь, содержащая мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,851 г.;

- тайник на участке местности с точными географическими координатами 

<

данные изъяты> с закладкой наркотического средства – смесь, содержащая мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,839 г.;

- тайник на участке местности с точными географическими координатами 

<

данные изъяты> с закладкой наркотического средства – смесь, содержащая мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,543 г.;

- тайник на участке местности с точными географическими координатами 

<

данные изъяты> с закладкой наркотического средства – смесь, содержащая мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,742 г.;

- тайник на участке местности с точными географическими координатами 

<

данные изъяты> с закладкой наркотического средства – смесь, содержащая мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,802 г.

Информацию о месторасположении указанных тайников ФИО1 отправил посредством сети «Интернет» через мессенджер «Телеграмм» куратору своей преступной деятельности под псевдонимом «Грузовое Такси». 

Суд учитывает, что одним из необходимых условий завершения сбыта наркотических средств является доведение неустановленным лицом информации о местах нахождения закладок до приобретателей наркотиков.

Между тем, данных о том, что информация о конкретных местах нахождения наркотических средств в 7 тайниках была доведена до сведения непосредственных потребителей наркотических средств (не участников преступной группы!), и таким образом созданы все необходимые условия для их сбыта, материалы дела не содержат; данные наркотические средства были обнаружены и изъяты сотрудниками правоохранительных органов в ходе осмотра мест происшествия.

Таким образом, суд полагает необходимым переквалифицировать действий ФИО1 с пунктов «а», «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ на часть 3 статьи 30, пункты «а», «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Кроме того, судом установлено, что ФИО1, находясь по месту своего проживания, расположенному по адресу: 

<

адрес>, ввиду отсутствия постоянного источника дохода и имеющейся зависимости, выраженной в потребности систематического употребления наркотических средств, используя свой сотовый телефон марки «Redmi C9» и приложения «Телеграм» под псевдонимом «Nik134» в ходе обмена текстовыми сообщениями с лицами, использовавшими псевдоним «

<

данные изъяты>», выразил намерение и согласие участвовать в незаконном сбыте наркотических средств в составе участников организованной группы под видом интернет-магазина «

<

данные изъяты>», прошел анкетирование, а также инструктаж о правилах участия в деятельности организованной группы, методах конспирации. ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 40 минут, ФИО1, находясь на территории 

<

адрес>, проследовал к тайнику, оборудованному неустановленным исполнителем преступлений, на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, расположенному возле Донстрой-М по 

<

адрес>, и извлек из указанного тайника один сверток с находящимися внутри него свертками, в которых находилось вещество, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, общей массой 16,824 грамма, в крупном размере. В дальнейшем, ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 50 минут по 20 часов 05 минут, ФИО1, осуществил перевозку наркотических средств на территорию 

<

адрес>, где на стационарном посту ДПС «Калачевский», расположенном на 88 км автодороги «Волгоград-К.Шахтинский» автомобиль, на котором передвигался в качестве пассажира ФИО1 был остановлен сотрудниками ДПС, где ФИО1, находясь на участке местности с географическими координатами 48.4229 северной широты, 43.2839 восточной долготы, сбросил сверток, в котором находились девятнадцать свертков с веществом, являющимся смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотического средства, общей массой 16,824 грамма, в крупном размере. Таким образом, довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств ФИО1 и действовавшие совместно и согласованно с ним участники организованной группы не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 05 минут ФИО1 был задержан сотрудниками ДПС ОГИБДД ГУ МВД России по Волгоградской области на 88 км автодороги «Волгоград-К.Шахтинский», а незаконно хранимое им в целях последующего незаконного сбыта и оставшееся не сбытым ФИО1 и иными неустановленными лицами, действовавшими в составе организованной группы, вещество, являющееся смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотического средства, общей массой 16,824 грамма, в крупном размере, было изъято из незаконного оборота в период времени с 12 часов 30 минут по 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ при проведении осмотра участка местности, расположенного напротив здания поста ДПС «Калачевский», в районе 88 км автодороги «Волгоград-К.Шахтинский» с географическими координатами 48.4229 северной широты, 43. 2839 восточной долготы.

Также, судом установлено, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 17 часов 00 минут, ФИО1, находясь на территории 

<

адрес>, прибыл на участок местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, расположенный возле «Донстрой-М» по 

<

адрес>, где обнаружил сверток с наркотическим средством – веществом, являющимся смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) и производное N-метилэфедрона массой 0,833 грамма, которое он забрал себе, и тем самым, приобрел у неустановленного следствием лица вышеуказанное наркотическое средство, которое согласно справке об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ является смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) и производное N-метилэфедрона, массой 0,833 грамма, которое он стал хранить при себе. После чего, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 20 часов 10 минут по 20 часов 12 минут, в ходе проведения личного досмотра ФИО1 в здании стационарного поста ДПС, расположенного на 88 км автодороги «Волгоград-К.Шахтинский», наркотическое средство – вещество, являющееся смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) и производное N-метилэфедрона, массой 0,833 грамма, которое ФИО1 незаконно приобрел, относящееся к категории значительного размера, было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе личного досмотра ФИО1

Вина подсудимого нашла своё подтверждение собранными и исследованными в ходе судебного следствия доказательствами, а именно показаниями свидетелей, которые суд признаёт достоверными, протоколами следственных действий и результатами оперативно-розыскных мероприятий, заключениями экспертов. 

Указанные доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, то есть являются допустимыми для доказывания обстоятельств, предусмотренных ст. 73 УПК РФ, имеют непосредственное отношение к предъявленному подсудимому обвинению, и в своей совокупности являются достаточными для постановления обвинительного приговора.

Анализ совокупности приведённых выше доказательств исключает возможность оговора себя подсудимым ФИО1 в совершении инкриминируемых ему преступлений. Признательные показания ФИО1, данные им на предварительном следствии, являются подробными, последовательными, логичными, согласуются не только с оглашёнными свидетельскими показаниями и с письменными материалами уголовного дела, но также и между собой.

К показаниям, данным ФИО1 в судебном заседании по второму эпизоду по ч.3 ст.30, п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, в той части, где подсудимый указал о его нежелании раскладывать партию наркотических средств из 20 пакетиков в 

<

адрес>, о его желании оставить всю партию себе для личного потребления, суд относится критически, расценивая их избранным способом защиты с целью избежания наказания за совершение особо тяжкого преступления.

Незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств совершены подсудимым ФИО1 в значительном размере, поскольку в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» незаконно приобретенное и хранящееся наркотическое средство ФИО1 количество смеси, содержащей наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и производное N-метилэфедрона, массой 0,833 граммов, отнесено вышеназванным Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012г. № 1002 - к категории значительного размера.

Покушения на незаконный сбыт наркотических средств совершены подсудимым ФИО1 в крупном размере, поскольку в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» обнаруженное и изъятое сотрудниками полиции количество смеси, содержащей наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и производное N-метилэфедрона, общей массой 5,44 граммов и 16,824 грамма, каждое отнесено вышеназванным Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012г. № 1002 - к категории крупного размера.

Таким образом, с учётом изложенного, а также согласно проведённым по делу экспертизам, установлен вид и количество (вес) наркотических средств, что обоснованно позволяет квалифицировать действия подсудимого ФИО1 по инкриминируемым ему преступлениям, предусмотренным ч.3 ст. 30 - п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (2 эпизода), по признаку покушения на сбыт наркотических средств в крупном размере, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, и по инкриминируемому ему преступлению, предусмотренному ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Наряду с указанным, подсудимый ФИО1 и неустановленные предварительным следствием лица, с целью незаконного сбыта наркотических средств, действовали совместно, по ранее достигнутой договорённости и согласно отведённым ролям. О наличии предварительного сговора между ними свидетельствует совместный и согласованный характер их действий. Из исследованных в судебном заседании доказательств следует, что ФИО1 и неустановленные следствием лица выполняли свою часть объективной стороны преступления, направленного на совместный незаконный сбыт наркотических средств. Таким образом, ФИО1 и неустановленные следствием лица, выполняли совместные и согласованные противоправные действия, конечной целью которых, являлся незаконный сбыт наркотических средств, что свидетельствует о том, что ФИО1 и неустановленные следствием лица, имели совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в связи с чем, квалификация действий ФИО1 по признаку совершения преступления организованной группой, является верной.

Кроме этого, судом установлено, что покушения на преступления инкриминируемые подсудимому ФИО1 по ч.3 ст. 30 – п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (2 эпизода) совершены с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», поскольку преступления были совершены ими с использованием технических средств, а именно сотовых телефонов с использованием специального программного продукта - приложения «Telegram», предназначенного для мгновенного обмена электронными текстовыми сообщениями, а также визуальными и аудиовизуальными произведениями (интернет-мессенджеров) с использованием сети «Интернет». Более того, тот способ сбыта, который был избран его соучастниками, то есть неустановленными следствием лицами («руководителями», «операторами», «координаторами») без использования сети «Интернет» реализовать не представляется возможным.

Таким образом, совокупность исследованных в суде доказательств, свидетельствует об их достаточности для признания подсудимого ФИО1 виновным в совершении инкриминируемых деяний, указанных в описательной части приговора суда, и в свою очередь не даёт каких-либо оснований для оправдания подсудимого в связи с отсутствием в его действиях составов преступлений.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1:

- по ч.3 ст. 30 пп. «а», «г» ч. 4 ст. 2281 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч.3 ст. 30 пп. «а», «г» ч. 4 ст. 2281 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ – как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере.

Учитывая активное и адекватное поведение подсудимого в судебном заседании, отсутствие сведений о нахождении ФИО1 на учете у врача психиатра, суд признаёт ФИО1 вменяемым.

Принимая во внимание указанные обстоятельства, ФИО1 в силу ст. 19 УК РФ подлежат привлечению к уголовной ответственности и ему должно быть назначено наказание за совершённые преступления.

В соответствии со ст. 15 УК РФ, совершённые ФИО1 преступления, относятся к категории особо тяжких и небольшой тяжести. 

Суд не находит оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ для изменения категории преступлений на менее тяжкие в отношении подсудимого ФИО1, с учётом характера и степени общественной опасности преступлений, обстоятельств их совершения, а также личности подсудимого. 

Оценивая личность подсудимого ФИО1, судом установлено, что последний не имеет регистрации на территории Российской Федерации, имеет постоянное место жительства на территории Калачевского района Волгоградской области, в зарегистрированном браке не состоит, детей и иных иждивенцев не имеет, на учёте у врача психиатра не состоит, состоит на учете у врача нарколога, по месту жительства характеризуется отрицательно, судим.

При определении вида и размера наказания подсудимому суд, в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, личность подсудимого, характеризующие данные, обстоятельства смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление ФИО1, а также на условия жизни его семьи.

Кроме этого, в соответствии со статьёй 6 УК РФ суд, при назначении наказания подсудимому учитывает требования уголовного закона о справедливости назначенного наказания, то есть его соответствия характеру и степени общественной опасности преступлений, обстоятельствам их совершения и личности виновного.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 по трем преступлениям, суд в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, признаёт – явки с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию преступления, по трем преступлениям, на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ – признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, по трем совершённым преступлениям, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

С учётом изложенного, и в силу требований ч. 1 ст. 62 УК РФ, где при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» и (или) п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать 2/3 максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного статьёй Особенной части УК РФ, суд при назначении наказания подсудимому ФИО1 по трем преступлениям руководствуется положениями ч. 1 ст. 62 УК РФ.

ФИО1 совершил дважды покушение на преступления, в связи с чем, за два совершённых им преступления, наказание последнему назначается по правилам ч. 3 ст. 66 УК РФ, согласно которой срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать ? максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьёй Особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление. 

Поскольку подсудимый ФИО1 совершил дважды покушение на совершение преступлений организованной группой, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, суд назначает ему наказание за два совершённых преступления по ч.3 ст. 30, п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, с учётом положений ст. 67 УК РФ, учитывая его роль в совершённых преступлениях.

Учитывая тяжесть, а также конкретные обстоятельства совершённых преступлений, данные о личности подсудимого, его поведение после совершения преступлений, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и жизнь его семьи, состояние здоровья, суд пришёл к выводу, что исправление ФИО1 возможно только в условиях изоляции от общества.

По убеждению суда назначение такого вида наказания подсудимому является оправданным и гуманным, соответствует требованиям ст. 43 УК РФ.

Вопреки доводам защиты, исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного и позволяющих назначить наказание осужденному с применением положений ст. 64 УК РФ, а также оснований для применения положений ст. 73 судом не установлено.

Поскольку подсудимым совершены два покушения на особо тяжкие преступления и преступление небольшой тяжести, то окончательное наказание ФИО1 должно назначаться по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ, то есть по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний. 

Учитывая наличие ряда смягчающих наказание подсудимому ФИО1 обстоятельств, его материальное положение и условия жизни его семьи, суд считает возможным не назначать подсудимому дополнительные виды наказаний, по совершённым особо тяжким преступлениям в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Судом также установлено, что ФИО1 судим приговором мирового судьи судебного участка № 11 Волгоградской области от 24 января 2023 года по п. «б» ч. 1 ст. 256 УК РФ к 3 месяцам исправительных работ, в соответствии со ст. 73 УК РФ, наказание считать условным с испытательным сроком 6 месяцев. Приговор вступил в законную силу 9 февраля 2023 года. Наказание ФИО1 не отбыто.

Таким образом, ФИО1 в период испытательного срока совершил преступление, относящееся к категории особо тяжких, в связи с чем условное осуждение подлежит отмене на основании части 5 статьи 74 УК РФ, а наказание по приговору мирового судьи судебного участка № 11 Волгоградской области от 24 января 2023 года – полному или частичному присоединению к наказанию, назначенному по настоящему приговору, по правилам ст. 70 УК РФ, с учетом пунктом «в» части 1 статьи 71 УК РФ.

В соответствии с «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ назначенное наказание ФИО1 надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении подсудимого ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде заключения под стражу.

Согласно п. 3 ч. 2 ст. 28 УПК РФ вещественные доказательства в виде изъятых из незаконного оборота наркотических средств после проведения необходимых исследований передаются для их технологической переработки или уничтожаются по решению суда в порядке, установленном Правительством Российской Федерации. К материалам уголовного дела приобщается достаточный для сравнительного исследования образец изъятого из незаконного оборота наркотического средства.

Согласно материалам уголовного дела №, расследуемого в отношении ФИО1, из указанного уголовного дела выделены в отдельное производство материалы уголовного дела № в отношении неустановленных лиц по ч.3 ст. 30, п.п «а», «г» ч.4 ст. 228.1, ч.3 ст. 30, п.п «а», «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (т. 3, л.д. 1-2).

Исходя из смысла ч. 1 и 5 ст. 82 УПК РФ, до разрешения уголовного дела в отношении не установленных лиц, объекты, признанные вещественными доказательствами по уголовному делу №, должны находится при уголовном деле № в отношении неустановленных лиц, в местах, определённых органами предварительного расследования, поскольку вещественные доказательства по уголовному делу могут иметь не меньшее процессуальное значение и по уголовному делу, возбуждённому в отношении неустановленных лиц.

При таких обстоятельствах, вещественные доказательства по делу, в соответствии с положениями статьи 81 УК РФ: 

первоначальная упаковка (фрагмент изоленты, пустой пакет и магнит), а также полимерный пакет с застежкой «zip lock» с веществом, являющимся смесью, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,904 грамма, упакованные, соответственно, в бумажный конверт и полимерный пакет, опечатанные бумажными бирками с пояснительными надписями; первоначальная упаковка (фрагмент изоленты, пустой пакет и магнит), а также полимерный пакет с застежкой «zip lock» с веществом, являющимся смесью, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,699 грамма, упакованные, соответственно, в бумажный конверт и полимерный пакет, опечатанные бумажными бирками с пояснительными надписями; первоначальная упаковка (фрагмент изоленты, пустые пакеты и магнит), а также полимерный пакет с застежкой «zip lock» с веществом, являющимся смесью, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,821 грамма, упакованные, соответственно, в бумажный конверт и полимерный пакет, опечатанные бумажными бирками с пояснительными надписями; первоначальная упаковка (фрагмент изоленты, пустой пакет), а также полимерный пакет с застежкой «zip lock» с веществом, являющимся смесью, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,513 грамма, упакованные, соответственно, в бумажный конверт и полимерный пакет, опечатанные бумажными бирками с пояснительными надписями; первоначальная упаковка (фрагмент изоленты, пустой пакет и магнит), а также полимерный пакет с застежкой «zip lock» с веществом, являющимся смесью, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,712 грамма, упакованные, соответственно, в бумажный конверт и полимерный пакет, опечатанные бумажными бирками с пояснительными надписями; первоначальная упаковка (фрагмент изоленты, пустой пакет), а также полимерный пакет с застежкой «zip lock» с веществом, являющимся смесью, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,772 грамма, упакованные, соответственно, в бумажный конверт и полимерный пакет, опечатанные бумажными бирками с пояснительными надписями; первоначальная упаковка (фрагмент изоленты, пустой пакет и магнит), а также полимерный пакет с застежкой «zip lock» с веществом, являющимся смесью, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,809 грамма, упакованные, соответственно, в бумажный конверт и полимерный пакет, опечатанные бумажными бирками с пояснительными надписями; 

фрагменты липкой полимерной ленты, полимерные пакеты, в которых вещество поступило на исследование, а также 19 полимерных пакетиков с застежкой «zip-lock», в которых находится вещество, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,805; 0,881; 0,794; 0,860; 0,829; 0,812; 0,931; 0,790; 0,951; 0,950; 0,865; 0,800; 0,800; 0,951; 0,823; 0,795; 0,880; 0,852; 0,885 грамма, упакованные соответственно в бумажный конверт, а также 2 полимерных пакета, опечатанные бумажными бирками с пояснительными надписями; первоначальная упаковка (фрагмент изоленты, пустые пакеты), а также 1 полимерный пакет с застежкой «zip-lock» с веществом, являющимся смесью, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) и производное N-метилэфедрона, массой 0,803 грамма, упакованные соответственно в бумажный конверт, а также полимерный пакет, опечатанные бумажными бирками с пояснительными надписями;

полимерный пакет, внутри которого находятся 11 полимерных пакетиков с застежкой «zip-lock»; полимерный пакет, внутри которого находится 1 полимерный пакет с застежкой «zip-lock», внутри которого находятся магниты в количестве 126 штук, упакованные в один полимерный пакет, опечатанный бумажной биркой с пояснительными надписями хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Калачевскому району Волгоградской области, - хранить до завершения производства по уголовному делу в отношении неустановленных лиц, выделенных в отдельное производство № постановлением следователя СО Отдела МВД России по Калачевскому району по Волгоградской области К.С. от ДД.ММ.ГГГГ;

мобильный телефон марки «Redmi C9», в корпусе черного цвета, хранящийся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Калачевскому району Волгоградской области, – передать по принадлежности Свидетель №1;

DVD-R диск с фрагментом видеозаписи за ДД.ММ.ГГГГ с регистратора, установленного в здании поста ДПС «Калачевский», расположенного на 88 км автодороги «Волгоград-К.Шахтинский», упакованный в бумажный конверт, опечатанный биркой с пояснительной надписью, подписью и оттиском печати - хранить при уголовном деле.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 296-299, 302-304, 307-310 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30., п. «а», «г» ч.4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 10 (десять) лет без штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью;

- по ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 10 (десять) лет без штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью;

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы сроком 5 (пять) месяцев.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 10 (десять) лет 11 (одиннадцать) месяцев.

На основании ч. 5 ст. 74 УК РФ отменить условное осуждение в отношении ФИО1 по приговору мирового судьи судебного участка № 11 Волгоградской области от 24 января 2023 года по п. «б» ч. 1 ст. 256 УК РФ.

В соответствии со статьей 70, пунктом «в» части 1 статьи 71 УК РФ, по совокупности приговоров, к назначенному наказанию полностью присоединить неотбытую часть наказания, назначенного по мирового судьи судебного участка № 11 Волгоградской области от 24 января 2023 года, и назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 11 (одиннадцать) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок отбывания наказания ФИО1 надлежит исчислять с момента вступления настоящего приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 32 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок лишения свободы время его содержания под стражей с 11 февраля 2023 г. до дня вступления приговора в законную силу, исходя из расчёта 1 день содержания под стражей за 1 день отбывания наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в отношении осуждённого ФИО1 на апелляционный период оставить прежней в виде заключения под стражу.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: первоначальная упаковка (фрагмент изоленты, пустой пакет и магнит), а также полимерный пакет с застежкой «zip lock» с веществом, являющимся смесью, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,904 грамма, упакованные, соответственно, в бумажный конверт и полимерный пакет, опечатанные бумажными бирками с пояснительными надписями; первоначальная упаковка (фрагмент изоленты, пустой пакет и магнит), а также полимерный пакет с застежкой «zip lock» с веществом, являющимся смесью, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,699 грамма, упакованные, соответственно, в бумажный конверт и полимерный пакет, опечатанные бумажными бирками с пояснительными надписями; первоначальная упаковка (фрагмент изоленты, пустые пакеты и магнит), а также полимерный пакет с застежкой «zip lock» с веществом, являющимся смесью, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,821 грамма, упакованные, соответственно, в бумажный конверт и полимерный пакет, опечатанные бумажными бирками с пояснительными надписями; первоначальная упаковка (фрагмент изоленты, пустой пакет), а также полимерный пакет с застежкой «zip lock» с веществом, являющимся смесью, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,513 грамма, упакованные, соответственно, в бумажный конверт и полимерный пакет, опечатанные бумажными бирками с пояснительными надписями; первоначальная упаковка (фрагмент изоленты, пустой пакет и магнит), а также полимерный пакет с застежкой «zip lock» с веществом, являющимся смесью, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,712 грамма, упакованные, соответственно, в бумажный конверт и полимерный пакет, опечатанные бумажными бирками с пояснительными надписями; первоначальная упаковка (фрагмент изоленты, пустой пакет), а также полимерный пакет с застежкой «zip lock» с веществом, являющимся смесью, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,772 грамма, упакованные, соответственно, в бумажный конверт и полимерный пакет, опечатанные бумажными бирками с пояснительными надписями; первоначальная упаковка (фрагмент изоленты, пустой пакет и магнит), а также полимерный пакет с застежкой «zip lock» с веществом, являющимся смесью, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,809 грамма, упакованные, соответственно, в бумажный конверт и полимерный пакет, опечатанные бумажными бирками с пояснительными надписями; 

фрагменты липкой полимерной ленты, полимерные пакеты, в которых вещество поступило на исследование, а также 19 полимерных пакетиков с застежкой «zip-lock», в которых находится вещество, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,805; 0,881; 0,794; 0,860; 0,829; 0,812; 0,931; 0,790; 0,951; 0,950; 0,865; 0,800; 0,800; 0,951; 0,823; 0,795; 0,880; 0,852; 0,885 грамма, упакованные соответственно в бумажный конверт, а также 2 полимерных пакета, опечатанные бумажными бирками с пояснительными надписями; первоначальная упаковка (фрагмент изоленты, пустые пакеты), а также 1 полимерный пакет с застежкой «zip-lock» с веществом, являющимся смесью, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) и производное N-метилэфедрона, массой 0,803 грамма, упакованные соответственно в бумажный конверт, а также полимерный пакет, опечатанные бумажными бирками с пояснительными надписями;

полимерный пакет, внутри которого находятся 11 полимерных пакетиков с застежкой «zip-lock»; полимерный пакет, внутри которого находится 1 полимерный пакет с застежкой «zip-lock», внутри которого находятся магниты в количестве 126 штук, упакованные в один полимерный пакет, опечатанный бумажной биркой с пояснительными надписями хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Калачевскому району Волгоградской области, - хранить до завершения производства по уголовном делам в отношении неустановленных лиц, выделенных в отдельное производство № постановлением следователя СО Отдела МВД России по Калачевскому району по Волгоградской области К.С. от ДД.ММ.ГГГГ;

мобильный телефон марки «Redmi C9» в корпусе черного цвета – передать по принадлежности Свидетель №1;

DVD-R диск с фрагментом видеозаписи за ДД.ММ.ГГГГ с регистратора, установленного в здании поста ДПС «Калачевский», расположенного на 88 км автодороги «Волгоград-К.Шахтинский», упакованный в бумажный конверт, опечатанный биркой с пояснительной надписью, подписью и оттиском печати - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Волгоградского областного суда в течение 15 суток со дня провозглашения, а осуждёнными, содержащимися под стражей в тот же срок со дня вручения им копии приговора, с соблюдением требований ст. 3891, ст. 3893, ст. 3896 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённые вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в том числе посредством системы видео-конференцсвязи, о чём должно быть ими указано в апелляционной жалобе, поданной в указанные выше сроки.

Председательствующий Дьяконова С.В.